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VOKIEČIU JAUDINASI DEL NAUJO ‘MUNCHENO’
GENEROLO WALKERIO BYLA SUKĖLĖ 
NERIMASTĮ JAV ARMIJOJE EUROPOJE

P. Reynaud kalbina AMERIKA PATARIA BONOS VYRIAUSYBEI 
SKAITYTIS SU KOMUNISTŲ VOKIETIJADe Gaulle derėtis

Kritikuoja Pentagoną ir tie, kurie nesutinka su šio 
kariškio pažiūromis, rašo H. W. Baldwin iš N. Y. Times

AUGSBURGAS, Vokietija. — Sieksniniame straipsny su 
antrašte per visą puslapį New York Times ketvirtadienį įdėjo 
savo karinių reikalų redaktoriaus Hanson W. Baldwin išvadas iš 
jo tyrinėjimų apie generolo Edwin Walker drausmės bylą, kurioje 
jis buvo papeiktas ir pašalintas iš 24-tos divizijos vadų dar tardy
mui neprasidėjus.

Pradedant nuo aukštosios ar
mijos vadovybės Europoj, bai
giant eiliniu kareiviu jiems ge
nerolo Walkerio byla sukėlė gilų 
nerimą. Visų laipsnių karinin
kai, ypač vyresnieji, apgailes
tauja dėl būdo, kuriuo buvo by
la vedama ir jaučia, kad joje 
buvo pažeisti kai kurie pagrin
diniai karinės teisės elementai 
ir objektyviškumas.

Jis buvo pašalintas iš divizijos 
vadų ir papeiktas dėl metodų ir 
medžiagos, naudotų intensyviam 
kareivių antikomunistiškam 
švietimui. Nuo balandžio mė
nesio jis dirba pulkininko dar
bą JAV vyr. vado Europoje gen. 
Bruce Clarke štabe, kaip ope
racijų karininko padėjėjas.

Baldwin sako, kad JAV karių 
jaudinimasis dėl Walkerio by
los neturi nieko bendra su me
džiaga, kuria generolas naudo
jo savo divizijos antikomunis
tiniam švietimui ar su jo žo
džiais, pasakytais antikomunis
tinėj programoj. Kai kurie ka
rininkai, su kuriais Baldwin kal
bėjosi, nepateisina generolo at
kaklumo, kurį jis rodo kovoje 
prieš komunistus. Jie mano, kad 
jis nuėjo per toli su savo “pro- 
mėlyna” — antikomunistine 
programa, naudodamas John 
Birch Draugijos argumentus ir 
vadindamas kai kurias Ameri
kos politikos asmenybes “pin
kos”.

Vienok armija buvusi sukrės
ta Pentagono elgesiu su šiuo ka- 
riškiuj turinčiu didelio ir ga
baus vado vardą. Jis buvo va
dinamas “kareivių kareiviu”, 
užkariavusiu visų divizijos ka
riškių širdis. Jam vadovaujant 
24-toji divizija buvo pripažinta 
geriausia JAV armijoje arba 
viena iš dviejų geriausių divizi
jų.

Kai jis buvo pašalintas, karei
vių moralė, nuotaika laikinai | ^ėsi papeikimu žodžiu. Tačiau 
nupuolė, daugis karininkų ir ka- { slapti kvotos faktai buvo paleis- 
reivių pajuto nepasitenkinimą. Į spaudą, ir ne Walkerio vir- 
Dabar divizijos moralė vėl esan- !
ti atstatyta, paskyrus į jo vietą ingtono, civilinės valdžios.
talentingą vadą gen. Ch. 
nesteel.

Bo-
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Laikraštukas sudirbo 
karo didvyrį

Šių metų balandžio mėn.
d. Amerikos imigrantų privačiai 
leidžiamas kareiviams skirtas 
savaitraštis The Overseas Week
ly, Frankfurte išspausdino 
straipsnį apie gen. Walker. 
Tvirtino, kad jis naudoja kon- 
servatyviškos antikomunistinės 
organizacijos John Birch So
ciety medžiagą ir apibūdinęs bū
rį garsių amerikiečių (Truma- 
ną, Mrs. Roosevelt, Dean Ache
son) komunistams palankiais 
žmonėmis—“pinks” ar “pinkos” 
(“ružavais”). Jis tai pasakęs 
prieš 14 mėnesių, kada prezi
dentu dar buvo Eisenhoweris.

Gen. Clarke, vyr. JAV kariuo
menės vadas Europoj, pavedė 
korpo viršininkui gen. Frederic 
Brown ištirti Overseas Weekly 
kaltinimus. Bet tuoj į dalyką 
įsikišo Pentagonas, civiliniai vir

šininkai ir įsakė Walkerj iškel
ti iš divizijos į Heidelbergą, ge
nerolui Brownui dar nepradė
jus tardymo, šitoks Pentagono 
pasielgimas, pašalinimas iš vie
tos, dar neištyrus, ar kaltinimai 
klaidingi, ar pagrįsti, sukėlė 
veik visų karininkų pasipikti
nimą ir nusistebėjimą divizijoj.

Pentagono įsakymas buvo su
rašytas tokiais grubiais žo
džiais, kad aukštesnis karo vir
šininkas Vokietijoj atsisakė jį 
paskelbti. Jis įžiūrėjo Penta
gono nepateisinimą maišymąsi 
į militarinės teisės procesą ir 
karinės drausmės tvarką. Pen
tagono įsakymas po to buvo ap
dailintas ir paskelbtas. Tačiau 
Walkerj pašalino iš divizijos 
vadų, generolui Brown dar ne- 
pravedus kvotos.

Paskelbė slaptą kvotą
Gynybos sekretorius McNa

mara davė leidimą paskelbti 
slaptos kvotos medžiagą ne tik 
senato komitetui, bet ir spaudai. 
Iš čia patirta, kad Walker yra 
John Birch draugijos narys, 
Amerikos kariškiai, kad ir ne
pritardami Birch draugijos vei
klai, pasijuto dar labiau pri
trenkti Pentagono darbu. Taip 
civilinė valdžia (Pentagonas) 
dar nepasielgęs ne su vienu vy
resniu karininku.

Jie kalbėjo N. Y. T. karinio 
skyriaus redaktoriui, jog armi
jos generalinio inspektoriaus 
kvota laikoma tokia pat slapta 
medžiaga, kaip prisiekusiųjų 
teismo užrašai, ir neskelbiami. 
Tik jei tardymo duomenys duo
da pagrindo patraukti tardomąjį 
j teismą, liudininkai gali parei
kalauti kvotos protokolų ir ga
li būti apklausinėjami teisme. 
Bet gen. Walkerio nebuvo pa
trauktas į teismą. Jo byla bai- 

šininko Vokietijoj, bet Wash-

Gynybos sekretoriaus padėjė
jas Arthur Sylvester yra kariš
kių akyse atsakingiausias asmuo 
Pentagone už karinės teisės ne
silaikymą Walkerio byloj. Kari
nėj kaip ir civilinėj teisėnoj įta
riamas , asmuo laikomas nekal
tu, kol jo nenuteisė. Walkerio 
byloj šis dėsnis buvo pamirštas. 
Generolą nušalino iš divizijos va
dų, prieš pradedant tardymą, 
remiantis vien tik ano savaitraš- 
tuko straipsniu.

“Oversexed Weekly”
Anas savaitraštis “Overseas 

Weekly”, vadinamas dėl lytinių 
temų pomėgio “Oversexed 
Weekly” yra turėjęs jau daug 
nesusipratimų su JAV armijos 
viršininkais Vokietijoj. Jiems 
pasisekė išstumti iš kariuomenės 
kioskų seksinį žurnalą “Play
boy”, nors jo leidėjai ir šūkavo 
apie spaudos laisvės panaikini
mą. Jei pasisektų armijos virši
ninkams uždaryti ’’Overseas 
Weekly” pardavinėjimą kariuo-

UNITED PKESb • NAUJJ >^N s .>lo
Mongi Slim, Tunisijos atstovas išrinktas Jungtiniu Tautu 18-sios 

visuotinės asamblėjos pirmininku. Slim numatomas laikinu kandi
datu ir JT generalinio sekretoriaus vieton, kaip tinkamiausias žu
vusiajam Dag Hammarskjoldui pavaduoti.

BRANDT NENORI JT BŪSTINĖS BERLYNE
Bet čia būtų gera dirva žmogaus teisių komisijai

BERLYNAS. — Miesto parlamento posėdy burmistras Brandt 
atmetė Chruščevo ir kai kurių Vakarų šalių politikų mintį — 
perkelti Jungtinių Tautų būstinę į Vakarų Berlyną. Kai kam 
atrodo, kad komunistai pabūgtų Jungtinių Tautų delegatų ir pa
liktų berlyniečius ramybėj. Patys berlyniečiai tuo abejoja.

sienos, 
miestą 
apsta- 

veiklos

Willy Brandt patarė perkelti 
į Berlyną kai kurias Jungtinių 
Tautų įstaigas, padalinius, pa
vyzdžiui, žmogaus teisių komisi
ją, kuriai prie mūrinės 
komunistų išvestos per 
ir ginkluotų sargybinių 
tytos, būtų gera dirva 
išplėtimui.

Pastarosiomis savaitėmis mie
ste (rytinėj daly ir prie sienos) 
įvyko daug skaudžių tragedijų, 
priminė burmistras, turėdamas 
galvoj šaudomus, gaudomus pa
bėgėlius.
Vienas iš daugelio pavyzdžių
Spauda paduoda vieną iš to

kių pavyzdžių, kuriuos galėtų 
tirti Jungtinių Tautų “žmogaus 
teisių” gynėjai.

Į namą prie pat sienos įėjo 
du komunistų policininkai, paty
rę, kad iš ketvirto aukšto nori 
iššokti į vakarinę pusę 49 metų 
moteris. Policininkai paleido į 
jos pusę keletą šūvių, bet nepa
taikė. Čia pat, bet anoj sienos 
pusėj, buvę Vakarų Berlyno po
licininkai paleido ašarinių gra
natų į antrą aukštą, kur matėsi 
tiedu komunistų policininkai. Jie 
atsitraukė, o moteris šoko pro 
langą į ištiestą ugniagesių tink
lą laisvojoj pusėj ir išsigelbėjo.

— Lietuvos vokiečiai gyveną 
Fed. Vokietijoje Wuerttembergo 
krašte rugsėjo 16 d. buvo susi
rinkę savo reikalų aptarti į 
Stuttgartą. Dienraštis “StutL 
garter Nachrichten” rugsėjo 13 
d. laidoje paskelbtame straips
nyje papasakojo apie vokiečių 
Lietuvoj atsiradimo pradžią nuo 
1323 m. Gedimino laikų. (E) 

menės rajonuose, jis baigtų sa
vo gyvenimą. Skandalas dėl 
“spaudos laisvės” panaikinimo 
būtų dar didesnis.

H. W. Baldvin paduoda armi
jos pravestą studiją apie šio sa
vaitraščio medžiagą, iš kurios 
turi pragyvenimą būrys jo lei
dėjų ir bendradarbiu. 150 skil
čių buvo pripildyta kareivių by
lų aprašymais, 46 rašiniai buvo 
skirti karininkams pajuokti, 22 
rašiniai lietė karininkų-kareivių 
santykius, su aiškia tendencija 
prieš karininkus. 200 rašinių bu
vo išspausdinta apie prostituci
ją, moterų prievartavimus, kai 
kurie gana pornografiški.

Frankie Sinatra
Kennedžio svečias
HYANNIS POĘT, Mass. — 

Praėjus uraganui Esther ir ap
rimus jūrai, prezidentas šešta
dienį išplaukė su savo giminėm 
ir svečiais jachta ““Marlin” pa
sivažinėti.

Svežių tarpe buvo Frank Di- 
natra. Jis atskrido iš Hollywoo- 
do su prezidento seserim, ištekė
jusia už anglų aktoriaus Peter 
Lanford, kuris su Dean Martin, 
Sammy Davies ir kitais priklau
so Sinatros vadovaujamai akto
rių “gaujai”.

Užsukus į Cotuit įlanką, pir
moji dama pasivažinėjo vandens 
slidėmis. Nakvoti Frankie nu
ėjo pas Lawfordus į prezidento 
tėvo namus.

Humphrey pripažįsta 
nuolaidų būtinumą

Kitaip negalima susitarti
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senatorius Humphrey, demokra
tų vado pavaduotojas ir užsienio 
politikos k-to narys, pasakė se
nate kalbą, nprėdamas paruošti 
dirvą “antraeilėms” nuolaidoms, 
be kurių Vakarai negalės susi
tarti su Chruščevu.

Jis kalbėjo, kad Amerika ne
gali nusileisti klausimais, kurie J pareina nuo gyvybinės svarbos 
liečia šalies ir laisvojo pasaulio! dalykų. O dėl jų kelti pasaulinį 
saugumą. Tačiau turi surasti' karą būtų nepateisinama.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Soviety ambasadorius Valerian Zorin kramto pirštu nagus Jung

tiniu Tauty vadovavimo komiteto posėdyje, kai Naujosios Zelan
dijos atstovas Sir Leslie Munroe reiškia abejonę dėl sovietų teisės 
laikyti savo kariuomenę Vengrijoje. Komitetas nutarė įtraukti į 
dienotvarkę Kinijos atstovavimo klausimą.

Berlynas esąs Nikitai nesvarbus
PARYŽIUS. — Paul Reynaud, 

82 metų, buvęs premjeru Pran
cūzijos kapituliacijos dienomis 
II pasauliniame kare, kalbina 
prezidentą De Gaulle eiti į Rytų- 
Vakarų derybas dėl Berlyno.

Kai tik grįžo iš Maskvos, Rey
naud susitiko su prezidentu, bet 
iš straipsnio, išspausdinto “Fi- 
faro” dienrašty, matyti, kad jis 
prezidento neįtikino. Reynaud 
rašo, kad De Gaulle užsispyrimas 
gali privesti prie Prancūzijos 
izoliavimo nuo pasaulinės poli
tikos. Esą Amerika ir Anglija 
gali užmegzti derybas su Mas
kva be Prancūzijos dalyvavimo.

Ekspremjeras rašo, kad Chru- 
ščevas jį kaip ir įtikinės, jog 
jam Berlynas nėra svarbus. Pa
gal Chruščevą tai tik būtų ša
pas ant komunistų svarstyklių 
jų kovoj su kapitalizmu. Nikita 
pakartojęs, kad Vakarų susisie
kimo teisės bus išlaikytos. Tik ga 
rantijos ateity nebebus parem
tos keturių didžiųjų susitarimu, 
bet sutartim tarp Vakarų ir 
Rytų Vokietijų, kaip dviejų ly
gių partnerių.

Titan raketa išlėkė
iš požeminės bazės

Nukrito j taikinį už 4,500 mylių
VANDENBERGO BAZĖ, Cal. 

— JAV aviacija atliko pirmą 
sėkmingą bandymą apie tarpže
myninių balistinių laidymą iš 
bazių, įrengtų giliai po žeme.

Titan raketa nukrito į numa
tytą vietą, už 4,500 mylių neto
li Wake salos. Raketa yra 96 
pėdų ilgio, 110 tonų sunkumo. 
Pirmoji raketos dalis baigė savo 
kelią, išlėkus iš požemio ir kiek 
pakilus į viršų. Antroji dalis at
liko toliausią kelią. Jai atsisky
rus, liko raketos galva, kurioj 
būtų branduolinė bomba. Ji nu
skrido ir nukrito, kur reikėjo.

sričių, kuriuose galėtų nusileis
ti, laikantis diplomatinio derybų 
dėsnio — “jei nori gauti, turi ir 
ką nors duoti”.

Klausytojai senate susidarė 
įspūdį, kad jo kalba buvo patik
rinta ir suderinta su vyriausy
bės pažiūromis. Esą, ne visi 
nuomonių skirtumai su Maskva

“Bendradarbiaujant padidės suvienijimo galimybes“
BERLYNAS. — Nežiūrint prezidento specialaus įgaliotinio 

Berlyne gen. Lucius Clay pareiškimų patikslinimo ir senųjų JAV 
principų užtikrinimų, kilęs penktadienį vokiečiuose susijaudinimas 
pastarosiomis dienomis dar padidėjo. Vokiečių ir visų kitų Va
karų spauda užversta straipsniais, komentarais apie ateinantį 
“Muencheną”, nuolaidų gadynę Berlyno ir visos Vokietijos poli
tikoj.

Generolas (atsargos) Lucius 
Clay penktadienį kalbėjo apie 
Berlyno ir Vokietijos politiką su 
šimtu žurnalistų, kurie suprato, 
kad Washingtone pradedama 
nuolaidžiau " galvoti, ruošiantis 
deryboms su Sovietais.

Tačiau kitą dieną valstybės 
departamentas ir pats generolas 
pakartojo, kad Amerika nėra at
sisakiusi senojo siekimo — su
vienyti Vokietija. Beje, Lucius 
Clay patikslino, kad Vakarų Vo
kietijai geriau skaitysis su Ry
tų Vokietija, su ja bendradar
biauti, jei norimą greitesnio tau
tos suvienijimo.

Atseit, jei politiniai principai, 
siekiai lieka tie patys, keičiasi 
siekių metodai. Ligi šiol Ame
rika rėmė griežtą Vokietijos nu
sistatymą neturėti reikalų su 
Rytų Vokietija, nes ji nėra ne
priklausoma valstybė. Bona ir 
Vakarų sąjungininkai laikė Ry
tų Vokietiją Maskvos satrapija, 
komunistų valdoma zona, pro
vincija.

Pataria pažinti “gyvenimo 
faktus”

Jei Amerika būtų savo kei
čiantį galvojimą parodžiusi prieš 
vokiečių parlamento rinkimus 
rugsėjo 17 dieną, kancleris Ade- 
naueris dėl savo ištikimybės 
Washingtonui būtų dar daugiau 
pralaimėjęs.

Praėjus rinkimams ir pradė
jus pasitarimus su Gromyku dėl 
Rytų-Vakarų derybų Berlyno 
klausimu, Amerika nebegali slėp
ti naujosios taktikos. Ji turi pa
ruošti dirvą konferencijai, ku
rioje “turi būti duodama, jei no
rima gauti”.

Liūdnos žinios vokiečiams
Vokiečių spaudos teikiamos ži

nios jų skaitytojams yra gana 
liūdnos. Esą pasidarę aišku, kad 
Vakarai bent iš dalies pripažins 
Rytų Vokietiją faktiškai egzis
tuojančia valstybe, 2) pripažins 
Oderio-Neisės upių liniją, kaip 
nuolatinę sieną tarp Vokietijos 
ir Lenkijos, 3) neduos Vokieti
jai, kad ir Nato nariui, atomi
nių ginklų, nes bandys sukurti 
pagal Lenkijos užs. reikalų mi- 
nisterio Rapackio projektą “nu- 
atomintą zoną” Vidurinėj Euro
poj.

Už tai tikimasi išgauti iš 
Kremliaus garantijas apie susi
siekimą su Berlynu ir nesikiši
mą į šio miesto reikalus.

Brandto rezervuotas 
pasitikėjimas

Vadovaujant burmistrui Wil
ly Brandt, Berlyno socialdemo
kratų partija paskelbė rezoliu
ciją pareikšti pasitikėjimą Vaka
rų duotu žodžiu laikytis savo 
įsipareigojimų ir ginti berlynie
čių laisvę.

Bet keliose kalbose Brandt di
delio pasitikėjimo Vakarais ne
rodė. Pirmiausia jis juos iškri
tikavo už suglebimą tomis die
nomis, kai komunistai pradėjo 
tiesti mūro sieną tarp Vakarų 
ir Rytų Berlyno. Jis iškėlė rei-

Ansambliai gastroliuoja 
Sovietų Rusijoje

(E) Rugsėjo 6 d. grįžo į Vil
nių, 50 dienų gastroliavę Rusijos 
federacinėje valstybėje, Lietu
vos liaudies dainų ir šokių an
samblis. J. švedui vadovaujant 
ansamblis su 32 koncertais ap
lankė Jaroslavlio, Gorkio, Ivano
vo, Vladimirovo, Smolensko, Ko
stromos, Vologdos ir kt. mies
tus.

Ansamblio dalyviai pasidžiau
gė, kad išpildę savo uždavinį — 
parnešę garbingą, lietuvių liau
dies meno vėliavą.

O vadovas J. švedas pastebė: 
jo; Nu, garstrolės nebuvo leng
vos, bet jos buvo našios meni
niu požiūriu, žmonėms labai pa
tiko lietuvių liaudies drabužiai, 
instrumentai, dainos.

— Kauno m. vietinės pramo
nės ir komunalinio ūkio savivei
klininkai lankėsi su 3 koncertais 
Maskvoje. Sugrįžę į Kauną jie 
buvo paklausti, ar paruošę įdo
mią programą. Atsakė: Nu, te
ko dirbėti... programos pagrin
de buvo lietuvių liaudies dainos, 
mes neužmiršome sovietų kom
pozitorių kūrinių, nu... ir neapsi
ėjome be savų kūrinių. Choro 
vadovas Vaičekauskas su vyrų 
ansambliu sukomponavęs ir iš
pildęs dainą, paskirtą kosmonau
tams Gagarinui ir Titovui. Cho
ro dalyvė Nijolė, paklausta, ko
kie įspūdžiai bendrai iš Mask
vos, pasidžiaugė pamačiusi va
karinę Maskvą... Ta proga cho
ras sudainavęs populiarią dai
ną “Pamaskvio vakarai”.

— Rugsėjo 9 d. Lietuvos spau
doje ir per radiją paminėta dra
mos aktoriaus Al. Kernagio 50 
m. sukaktis. Jis laikomas “įvai
riaspalvių talentų”. “Tiesa” ture 
jo pripažinti, kad Kernagio kū
rybinę veiklą nulėmė B. Daugu
viečio, A. Sutkaus, K. Glinskio 
ir A. Olekos-žilinsko įskiepyta 
didelė meilė teatrui. Dramos tea
tre jis ir režisierius, numato pa
statyti Šekspyro komediją 
“Daug triukšmo dėl nieko”. (E) 

kalą kelti aikštėn visas keturių 
didžiųjų valstybių sutartis, pa
sižadėjimus suvienyti Vokieti
ją. Jie ją po karo padalino, jų 
uždavinys yra ir sujungti. Nė
ra jokios Sutarties, kuri atpalai- 
dotų karo nugalėtojus nuo šio 
įsipareigojimo.

Jei Vakarai stengsis apeiti įsi
pareigojimus, išsisukinės iš duo
tų pažadų, Vokietijoj atgims na
cionalizmas, nukreiptas prieš 
Vakarų valstybes, įspėjo Willy- 
Brandt, socialdemokratų vadas.

Nikitai to ir reikia
N. Y. Times korespondentas 

Sulzberger rašo, ką Chruščevas 
kalbėjo vienam užsienio diplo
matui praeitą mėn.: “Jei Vakarų 
Vokietija praras pasitikėjimą 
Vakarais, ji atsigręš į mus. Ki
to kelio jai nėra”.
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SPORTO PASAULIS
Redaguoja: Atsak. Redaktorius:

REDAKC. KOLEKTYVAS BR. KETURAKIS
Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS

7338 S. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 S. 14th St., Milwaukee, W.

BR. KETURAKISEDVARDO ŠULAI®) PLAUKIOJIMASLIETUVIU ENCIKLOPEDIJOJE
pa
re-

Turi

min.

min.

min.

— 1:01,5.
kl.
1. st. — 1:01,6 min.
— 1:01,2.
1. st. — 4:47,2 min.

(Tęsinys)

Pilnesnio aiškumo dūliai 
tikrinta paduotų pasaulio 
kordų tikslumas, bet rezulta
tai labai apgailėtini, nes ir čia 
daugumoje viskas klaidingai 
sužymėta.

Štai L. E-joję E. š. paskelbtų 
(tik dalis) plaukimo pasaulio 
rėk. 1959 sąrašas:

Vyrų kl.
100 m. 1. st. — 54,8 s. 

būti — >54,6.

400 m. 1. st. — 4:16,4 
Turi būti — 4:16,6.

1500 m. 1. st. — 17:59 
Turi būti — 17:28,7.

200 m. krūtine — 2:37 
Turi būti — 2:36,5.

100 m. nugara — 1:01,6 min.
Turi būti

Moterų
100 m. 

Turi būti
400 m.

Turi būti — 4:47,2.
Vienintelis ir teisingas p. re

kordas tai 400 m. 1. st. mote
li ųi s.

200 m. krūtine — 2:47,6 min. 
Turi būti — 2:50,3.

100 m. nugara — 1:11,2 min. 
Turi būti — 1:11,4.

Apie bet kokį pasaulio re
kordą plaštakės stiliumi ne
girdėti nieko, nes Lietuvoje tik 
naudoja ir to stiliaus 200 m. 
rekordas pažymėtas, bet pa
saulinių rėk. atžymėjime jam 
vietos nėra — nurašytas pase
nusiu.

Šiame straipsny mano atžy
mėtiems rekordams davinius 
ėmiau iš FINA paskelbtų plau
kimo pasąulio rekordų, kurie 
šios institucijos patvirtinti 1959 
m. rugsėjo 19 d., todėl jų tiks
lumas yra pagrįstas ir priim
tas, bet kaip str. autorius ne
matė reikalo pasirausti doku
mentacijoje ir viską nuosekt 
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<S9gų metų paturimas Mažinimaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

Hold you r trash ! Stash every litter bit in your 
car jitterbag or the nearest container,

You can help keep .
America clean and beautiful.
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liai atžymėti, tiesiog nesupran
tama.

Plaukimas savo specifine pa
skirtimi stato daugelį reika
lavimų žmogaus fiziologijai ir 
būdingiausia, kad ši vandens 
sporto varžyba yra vienintelė 
pasauly, kur veik visi pasaulio 
rekordai buvo ir yra atsiekti 
jauno amžiaus plaukikų (ių), 
todėl tie ypatumai plaukiko 
savybių ir paties plaukimo, tu
rėjo būti aiškiai ir teisingai 
nurodyti ir paaiškinti.

JAV krašte, Kanadoje, dali
nai Pietų Amerikoje ir užuo
mazgą turi jau Europos paski
ros tautos, praktikuojamas an
glų kalba vadinamas synchro
nized swimming, gal mūsų kal
boje arčiau prie tikrovės ei
nant, tektui pavadinti dailiuo
ju plaukimu a la dailusis čiuo
žimas, kur vandeny plaukimo 
metu pavieniai ir k-diniai at
liekama eilė nustatytų ritmi
nių pratimų, nes ši naujoji 
(šiame krašte pradėta 1954— 
55) vandens rungtis taip pat 
nemažai turi įtakos ir paties 
plaukimo populiarumą ir JAV 
turi kasmetines p-bes, str. vis
kas praleista ir nerandame jo
kio atžymėjimo.

Toliau einant prie Lietuvos 
plaukimo vystymosi trumpu
tės eigos, pasigendama ilga
mečio ilgų nuotolių - ištver
mės plaukiko, tai 5 post. D.L. 
K. Kęstučio pulko viršilos Ston
kaus, kuris kartu su D nuderiu 
buvo geriausi šoninio stiliaus 
(tuo metu 1928—1935 m. apy
tikriai imant) atstovai. Išvar
dintų geriausių plaukikų sąra
še nerandame brolių Kuzmic
kų, o kiti, berods, šabaniaus- 
kas ir Maziliauskas, tai buvo 
tik šuolininkai.

Anuometinė padėtis, Lietu
voje plaukimą tvarkant, bu
vo labai apleista ir gal iš visų

MOViHG

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Margis Craft, iš Cass apskrities (Mich), sėdi policijos nuovadoje Dowagiac mieste, kur ji yra 

apklausinėjama ryšium su pavogimu Duwagiac advokato Hoff septynis mėty sūnaus. Moteris prisi
pažino pagrobusi berniuką ir reikalavusi $15,0GO išpirkimo. Teisinosi, kad pinigai jai buvo rei
kalingi sergančio vyro gydymui.

sporto šakų vargingiausia, to
dėl E. Š. palyginimas, kai jis 
mini mūsiškių susitikimą tarp
miestinėse rungtynėse Kaunas
- Ryga “žinant ano meto lat
vių plaukikų pajėgumą, pa
siekti rezultatai, buvo pakan
kami”, nieko neįrodo mūsų pa
žangumo, nes ir latviai, apla
mai imant, neturėjo jokios 
tarptautinės klasės plaukinio.

Mes turime drąsiai ir tvirtai 
prisipažinti, kad ta sritimi ne
buvo tinkamai rūpintasi ir vi
si veiksniai nuo vyriausybės 
slenksčių ligi pačių K K. Rū
mų, privalėjo daugiau duoti, 
nes išskyrus keletą pažanges
niųjų — mūsų tuometiniu mas
tu saikuojant, ištisi apskrities 
miestai neturėjo instruktorių, 
kurie sugebėtų duoti pagrindus 
jauniesiems — pradinį moky
mą ir aktyviems plaukikams
— parodyti bei tobulinti įvai
rius plaukinio stilius.

Išvados <•
1. Labai nemalonu ir apgai

lėtina, kad Lietuvių Enciklo
pedijoje Sporto skyrius nuo
lat šlubuodamas, galutinai taip 
suliesėjo, jog toki straipsniai 
randa ten vietos.

2. Rūdingas bruožai, kad 
prisiųsta į E-ją medžiaga spor
to skyriui nesugebama ar ne
norima patikrinti, nes štai pra
ėjusi serija straipsnių, kaip 
olimpiada, penkiakovos ir da
bar plaukimas, skaudžiai pa
vaizduoja mūsų nerūpestingu
mą.

3. Niekas nenori matyti to
kių spragų ir labai tuščių 
straipsnių apie tas sporto ša
kas ar jų rungtis bei varžybas, 
kuriu istorinė raida turi dau
gelį dokumentacijos ir tikslių 
aiškinimų, mums labai priei
namų. Nepateisinamas medžia
gos skurdumas ir istorinių įvy
kių, duomenų ar faktų sužy- 
mėjimas, paduodant tai neaiš
kiai ir iškreiptai, joki ir būdu 
nesiderina su pagrindinėmis 
asmens pareigingumo ir atsa- 
komingumo dorybėmis.

4. L. E-ja nerodė jokio ak
tyvesnio žingsnio Sporto sky
riaus tobulinimui, nors tuo 
klausiniu šioje vietoje jau pra
džioje.I-jų tomų buvo pasiūly
ta eilė pataisų. Lygiai tais pat 
klausimais jau iš seniau (siun
čiant p. A. Keturakiai straips
nius) visada nuoširdžiai pri
mindavau ir pažymėdavau kas 
ir kaip turi būti papildyta, kad 
ateičiai laiduotų sekmingesnį 
darbą. Deja, kaip matoiųe, pa
žangos jokios, bet priešingai 
— daugumoje viskas aplaužy
ta ir nepilnai atvąizduota.

5. Likusioji dalis L. E-jos 
ir, pagal jų tvarką priklauso
mybę sporto skyriaus, dar dau
gybė. straipsnių% apimančių į- 
varias sporto šakas, turi būti 
prideramai sutvarkyta, o pa
darytoji žala — klaidingai pa
duota istoriniai faktai, duome
nys, praleista sporto žymesnių-’ 
jų nuopelnai ir institucijų vai
dmuo, reikalauja papildymo 
ir atitaisymų.

6. Paskirų L. E-jos tomų ger
biamieji redaktoriai, kurie ne

būti sporto sky- 
talpinąmų str. kie- 
tvirtesniais remė-

tikėtis, kad jau

ša visą atsakomybę ir naštą 
už kiekvieną tilpusį straipsnį, 
malonėkite 
r i aus ir jo 
tesniais ir 
jais.

7. Reikia
šis trečiasis mažas priminimas 
- pasiūlymas, paduodant tam 
faktus, galutinai įtikins visus, 
kad mūsų sportinis sąjūdis L. 
E-joje privalo rasti platesnio 
vėdinimo ir reikiamo gajumo.

8. Edvardas Šulaitis, kaip 
straipsnio autorius “Plauki
mas”, reikia kietai pabarti, nes 
jo atsakomybė kaip sporto sky
riaus redaktoriaus Drauge ir 
aplamai daugybė *Str. spaudo
je, įpareigoja tam studijiniam 
darbui atsiduoti ir kruopščiai 
paruošti. Dabartinis vaizdas 
tokio plaukimo, pilnai atatin- 
ka šio str. užvardinimui ir pa
rodo autoriaus nenusimanymą 
ir nerūpestingumą.

9. Dar šiandien turime ga
na stiprią kuopą’fizinio lavini
mo atstovų ir aktyviųjų, kaip 
Cenfeldai, Jašinskai, Puzinau- 
skai, Tamulynai, Rakūnai, Gry
bauskai, čerekai, Kerniai, Sup- 
ronai ir k. t., kurie pilnai iš
gali padėti, todėl prie tokio 
kadro mūsų darbas turėjo at
sistoti į gražius ir vaisių nešan
čius rėmus. '*

10. Visų nuoširdi, ir lietuvių 
sportinį vardą įrodanti, veiki
mo atsakomybė tebūna ateities 
akstinu tolimesniame L. E-jos 
sporto skyriaus tobulinime!

(Pabaiga)

įvairios sporto žinios
Tarpvalstybinėse lengv. all. 

rungtynėse V. Vokietija — An
glija, vokiečiai smarkiu taškų 
skirtumu, net 15, 113:98 laimi 
prieš anglus, o vokietės 63:42 
nuskina pergalę prieš angles.

Iš moterų, grakščioji blon
dinui* ė vokietaitė Jutta Heine 
skina 100 mtr. — 11,5 s. pakar
totas krašto rėk. ir 200 m. — 
23,5 irgi pakartotas rėk., plius 
jos įnašas į 4 x 100 estafetę I- 
ji v. per 45,3 s. rodo jos iškilu
mą.

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkes centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikią prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kąntams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicago j e.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems narįams.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenuę Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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ŠAKIEČIŲ SUĖJIMAS
Šakių Apskrities klubas, pra

dėdamas rudens sezono veik
lą, rugsėjo 16 d. J. Budriko sa
lėje (Cicero, III.) sušaukė sa
vo poatostoginį narių susirin
kimą, kuriame buvo aptarti 
klubo einamieji reikalai. Susi
rinkimą atidarė ir jį sumaniai 
pravedė mūsų darbščioji pir
mininkė M. Neberiezienė. Su
sirinkimo protokolą perskai
tė ir su kitais einamaisiais rei
kalais supažindino klubo sek
retorius Pranas Sideravičius. 
Paaiškėjo iš apyskaitos, kad 
rengtasis klubo pavasarinis pa
silinksminimas ii’ finansiniu 
atžvilgiu pasisekė neblogai. Gi 
rengtoji zanavykų gegužinė 
rugpjūčio 20 d. A. Bruzgulie- 
nės ąžuolyne geriausiai pavy
ko, nei kurie kiti ligšiol turė
tieji klubo piknikai. Neatvykus 
susirinkiman parengimų ko
misijos pirmininkui finansinė 
apyskaita nepatiekta, tai bus 
atlikta sekančiame susirinki
me.

Smulkiau aptarta^ ir rudeni
nio šakiečių parengimo reika
las. Parengimas šį kartą ruo
šiamas “išvykoje” lapkričio 11 
d. Brighton Parke esančioje 
Vyčių salėje (47th ir So. Camp
bell Avė.), ši vieta yra visiems 
lengviausiai ir patogiausiai pa
siekiama, tad tikimasi, kad šį 
kartą gausiau patys zanavykai

Vyrų klasėje iškeltinas jau
nasis anglas Metcalfe, kuris iš
laukiniu taku 400 mtr. pralekia 
per 45,7 — pasauly geriausia 
šiųmetinė pasekmė, tuo ištem
pdamas antrąjį tautietį Bright- 
well į 45,9 — dviguba pergalė 
prieš vokiečius, trečiuoju vo
kietis Kinder irgi 45,9, rodo 
abiejų tautų tvirtumą šiame 
nuotoly.

Schmidt 800 m. bėgime žy
mi geriausią Europos laiką 
1:47,2 (1-jį ratą sukoręs per 
52). Bendrai, visa rungtynių 
eiga buvo labai sklandi ir pui
kios pasekmės byloja apie tik
rąją sezono formą — good

o o •g6v°TIJ0 ’ 1 0 yaoir jų bičiuliai vėl jaukiai pa
bendraus.

Susirinkimui pasibaigus da
lyviai buvo pavaišinti kavute 
ir užkandžiais, kuriuos visuo
met paruošia mūsų šeiminin
kės. J. J-tis.

Gimtadienis
Gimtadienius atžymėti bei 

švęsti, rodosi, yra gana natū
ralu ir priprasta, ypač jauna
jai kartai. Pas senesniuosius 
netaip jau plačiai praktikuo
jama. Nedaug kas nori pasen
ti...

Bet štai vienas gimtadienio 
atžymėjimas vertas dėmesio, 
juo labiau, kad asmuo nesibi
jo prisipažinti kelintą gimta
dienį jis atžymi. Tai p. Vincas 
Katkevičius, žymiosios visuo
menės darbuotojos p. Katry- 
nos Katkevičienės vyras.

Rugsėjo 15 d. jam sukako 90 
metų nuo jojo gimimo dienos. 
Vyras judrus, sveikas, links
mas, tik vieną dieną savo gy
venime išlikęs iš savo darbo 
dėl nesveikavimo, ir iki šiai 
dienai dar dirbąs mėgstamą 
darbą. Sako: “Jei paliaučiau 
dirbęs, — kam bebūčiau rei
kalingas.”

Rugsėjo 10 dieną p. Andriu
lių rezidencijoje, tarpe artimų 
giminių ir keletos draugų, lin
ksmai buvo atžymėtas Vinco 
Katkevičiaus gimtadienis.

Malonu klausytis Katkevi
čiaus pasakojimų iš praeities. 
Nesiskundžia, nesigaili prabė
gusių metų. Gyvenimas buvo 
įdomus, pilnas įvairumo, pa
kaitų, ir vis žingeidauja ką ry
tojus naujo atneš. Dalyvis

Jurginų paroda
Dalyvauja ir keli lietuviai

Southtown Dahlia Club šį sa
vaitgalį ruošia 24-ją metinę 
jurginų parodą Marquette Par
ko gėlyne prie Marquette Rd. 
ir Kedzie Ąve. Paroda įvyksta 
dvi dienas, šeštadienį, rugsėjo 
23 d. nuo 5 iki 10 vai. vakaro, 
sekmadienį, rugs. 24 d. nuo 10 
vai. ryto iki 9 vai. vakaro. Jur
ginų parodoje dalyvauja ir šie 
lietuviai: Peter M. Norville, 
3632 W. 61 St., Mr. ir Mrs. Ed- 

Į „į x į

NAUJAUSIAS SAMPSON KIŠENINIS RADIJAS $39.95

ta

ROOSEMWORNITURECO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

ward Maukus, 3250 W. Mar
quette Rd., ir Alphonse Žukus, 
5112 S. Mayfield Ave.

Si menesi

PARDUODA BALDUS
SU DIDĖLĖMIS

$100.00

$100.00

$100.00

$100.00

Perkant gerą Parlor setą nuo
laidos ....  --

Perkant miegamojo kamba
rio setą nuolaidos ___

Perkant naują Philco šaldy
tuvą nuolaidos .......

Perkant gerą naują televiziją 
nuolaidos .... ..... .....

Su didele nuolaida parduodami Stereo 
fonografai, gariniai pečiai, skalbia
mos mašinos, sofos, lovos, kilimai, 

kėdės, Dinette setai, lempos.

PAS BUDRIKĄ
ŽEMESNĖS KAINOS IR DIDESNIS 

PASIRINKIMAS

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI

BUDRIK 
FURNITURE 

3241 S. Hoisted St, 
Chicago 8, III. 

CAlumet 5-7237 
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vaka
rais iki 9 vai., sekmadieniais 11—5. 

Budriko radio programa sekmadie
niais iš stoties WHEC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Pirm.
Antr.
Treč.
Ketv.
Penkt.
šešt. 9 iki 12:30 po piet

VALANDOS:
12 iki 8 po piet
9 iki 4 po piet 

uždaryta visą dieną
9 iki 8 po piet
9 iki 8 po piet
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K. KATKEVIČIENĖ

Sveikas protas, o ne sistema 
padeda vaikui reikiamai bręsti!

Jau senai išmintingi lietuviai 
savo vaikams kalba: — “Kaip 
pasiklosi — taip išsimiegosi”, 
“Stačias šersi — gulėdamas va
žiuosi”., “Kiekvienas esam sa
vos laimės kalvis”, ir panašiai. 
Tais ir panašiais posakiais mū
sų žmonės savo dvasinį lobį per
duodavo vaikams. Tada jie dar 
neturėjo nei vaikų darželių, nei 
mokyklų, o tvarkingo gyvenimo 
pradus reikėjo iš mažens įskie
pyti — tai ir skiepino minėtais 
ir dar kitais patarimais ir savu 
tvarkingu gyvenimu. Sveikas 
protas mūsų tėvams buvo ge
riausia vaikams auklėti siste
ma. O kad ji tikrai gera — ma
tom iš dabartinių puikiai besiel
giančių ir kultūros darbus dir
bančių mūsiškių.

Ir dabartinio prezidento dukterį 
sveikas protas, o ne ypatinga 

sistema auklėja

Įdomu, kad ir Amerikos pre
zidento J. Kennedžio trijų ir pu
sės metų dukrelė Carolina yra 
panašiai auklėjama, kaip mūsų 
sveiki tėvai mus kad auklėjo; tik 
apystovos mums, žinoma, buvo 
kitokios, šiomis dienomis Chi
cago Tribune laikraštyje Noami 
Nover taip aprašo prezidento 
dukters auklėjimą.

Tėvai stengiasi pabūti su sa
vo vaikais tiek, kiek jie gali. 
Duktė kelias 7 vai. Nusimau- 
džius ir apsivilkus, valgo — 
miltinių dripsnių, pieno ir vai
sių sunkos. Po to, pabuvus su 
tėvu, 9:30 ji sutinka savo drau
gus ir giminaičius, atvykusius 
į prezidentūroj esamą vaikų dar
želį — Nursery school class. 
Darželyje yra šeši berniukai ir 
keturios mergaitės.

Tame darželyje prezidento 

Crane Savings and Loan Association

CRANE* I®1
SAWtfeS Lid

usoama

CRANE SMiass

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams
ON 

INVESTMENT 
ACCOUNTS

41/4^

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta. f-

dienos.

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas
$7,500,000.00

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.
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duktė su kitais vaikais mokosi 
žaidimų. Tai ne lenktyniavimą 
skatiną, bet bendrauti su kitais 
vaikais pratiną žaidimai. Dai
nuojama dainos, kaip “Baa-Baa 
Black Sheep”. Vaikai klausos 
pasakaičių, kaladėlėm žaidžia— 
stato. Jie paišo su pirštu ir su 
teptuku.

Daroma viena pertrauka, — 
geriama vaisių sunka ar pie
nas su sausainiais ar pyragai
čiais. Po to pasilsima ant išties
tų ant grindų patiesalų. Tada 
mokytojas jiems skaito.

Gražiam orui esant, vaikai ei
na jiems skirlon pievon, — jie 
gėrisi antimis ir auksinėm žu
velėm tvenkiny ir aikštėje žai
džia su šuniukais. Apie pietus 
vaikai apleidžia darželį. Duktė 
pietauja su motina, prižiūrėtoja 
ir, jei išeina, su tėvu.

Tarp 1-3 vai. po pietų ji pri- 
snūsta. IPo to ji žaidžia lauke. 
Ji eina pasivaikščiot su savo mo
tina ar vienu iš suaugusiųjų. Ly
jant duktė važinėjas triračiu 
koridoriuose.

5 vai. p. p. ji vėl maudos ir 
apsivelka pižama. 6 vai. ji va
karieniauja. Tėvas, kai gali, 
ateina pažaisti su ja. Kas va
karas, prieš einant jai lovon, 
vienas iš tėvų jai skaito. Dabar 
skaitoma knyga “Bambi”. 8 
vai. ji jau lovoj ir greit užmie
ga.

Kas ketvirtadienį ji nuvežama 
baleto mokyklon, kur ji atlie
ka pagal muziką ritmingus ju
desius — lavina rankų, kojų ir 
pečių raumenis.

Telefonu jai leidžiama kalbė
tis tik su savais giminaičiais ir 
2-3 darželio draugais. Ji pati 
gali skambinti tik suaugusiems 
leidus. Nors ji gauna 150 laiškų

Cecile Langlois, viena iš garsiojo Dionne penketuko (g:musiy kartu penkių mergaičių), su savo 
dvynukais, Bruno (kairėje) ir Bertrand. Jos vyras Philšppe šypsosi. "Redbook" žurnalo redak
torius gavo sutikimą atspausdinti dvynuku nuotrauką to žurnalo spalio mėnesio laidoje. Čia spau
sdinama nuotrauka taip pat yra "Redbook" žurnalo. Ponai Langlois, kurie gyvena Quebec, Kana
doje, be šiy dvynuku, turi dar du sūnus.

per savaitę — ji jų nemato. Įvai
rių žaislų jai prisiunčiama po 
50 per savaitę. Jie visi, su ma
žomis išimtimis, išdalinami naš- 
laitynams. Dabar ji dar visai 
nejaučia, kad daug žmonių ją
ja domisi.

Taip tai sveikai augina — ir 
žaist mokydamas, ir pasakas-ap- 
sakymus sekdamas, šio krašto 
prezidentas savo dukterį. Tai 
sveiko proto auklėjimas, o ne 
kokios tai sistemos, kuri pvz. 
neretai mums per lietuviškus 
laikraščius, motinų kursus, pa
skaitas ir leidinius peršama — 
pasakas užginant, žaist vaikams 
neleidžiant, ir save geriausia 
sistema pasaulyje laikant. O 
mokslas šiandien tokį bet ku
rios vienos sistemos vaikų auk
lėjimą atmeta. Ir štai dėl ko 
dabartinis pedagogikos moks
las nesilaiko vienos vaikų auk
lėjimo sistemos: nė viena jų 
neatsako dabartiniam mokslo pa
žangumui.

Tūkstančiai žmonių prisidėjo 
prie pedagogikos mokslo 

plėtojimo

Minėtai sveikas prezidento ir 
mūsų lietuvių sveikų tėvų nu
siteikimas bei gerų žmonių pa
vyzdys ir yra geriausias būdas 
vaikus auklėti. Pedagogas Pe
tras Maldeikis savose paskaito
se taip pat tvirtina, kad dabar 
pedagogikos moksle nekalbama 
apie Dewey, Montessori, Agasi 
ar kitas kokias auklėjimo siste
mas, nes nei viena jų nebuvo ir 
nėra visapusiškai moksliška. Iš 
kiekvieno pedagogo tik gerus 
auklėjimo bruožus pedagogikos 
mokslas paėmė ir taip save tur
tino. Kaip nekalbama apie vie
no gydytojo mediciną, taip, anot 
ped. Maldeikio, nemoksliška-ne- 
pedagogiška kalbėti apie bet ko
kio pedagogo auklėjimo sistemą. 
Todėl piršti vieną kokią sistemą 
auklėjime šiandien, žmonėm 
daugiau apsišvietus, jau nieko 
bendro su pedagogikos mokslu 
neturįs elgesys. Žinoma, nenu
simanančius labai lengva suve
džioti, ypač tam suvedžiojimui 
panaudojant mūsų spaudą. Mat, 
kaip Dr. Watts tvirtina, šėto
nas vis dar suranda geras ran
kas, kurios jam padaro blogą 
darbą. Negerai daro nei tie “šė
tonai”, nei tos “rankos”, kad 
plinta lietuvių tarpe mokslo var
du nemoksliškos — nepedagogiš
kos nuomonės. Ped. Maldeikis 
tvirtina, kad tiktai kolektyvinė 
šių dienų mokslo pažanga įma
noma. Kaip technikoj, medici
noj, taip ir pedagogikoj yra dau
gybė žmonių, kurie davė įnašą 
ir kurie padėjo sukurti tuos 
mokslus. Todėl pedagogas Pet
ras Maldeikis teigia, jog šian
dien kalbėti, kad Montessori dar 
ir šiais laikais turi pažangiausią 
vaikų auklėjimo sistemą, (kaip 
dabar neretai girdime) yra ne
sąmonė. Viskas, kas kieno ge
ro pasiekta, mokslan priimama 
ir taip tobulinama kiekviena 
mokslo šaka, neišskiriant, žino
ma, ir pedagogikos. Tų žinių 
pradžiai kiekvienam galvojan
čiam lietuviui užteks — jis ži
nos kaip skirti pelus nuo grūdų.

IŠ LIETUVOS SUGRĮŽUSIOS 
ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI

XVIII
Tėvai nežino, kur palaidotas 

sūnus
Motina jau buvo atsikėlusi, 

kai palydovė mane prikėlė. Se
suo taip pat nemiegojo, bet dėl 
kojos ji negalėjo keltis iš lovos. 
Apsipraususi ir šiek tiek apsi
tvarkiusi, paklausiau sesers dar 
vieno dalyko, kuris naktį man 
nedavė ramybės. 'Nenorėjau 
motinos daugiau varginti, tai 
priėjau prie sesers lovos ir štai 
ko užklausiau:

— Kur palaidojote sušaudytą 
Jonelį?

— Mes nežinome, kur jis pa
laidotas, — atsakė sesuo. — 
Kada rusai, nei mums, nei Jo
neliui nieko nesakę, prie vartų 
jį nušovė, tai kiekvieną mūsų 
smarkiai sukrėtė. Toks Jonelio 
nužudymas kiekvieną mūsų vi
siškai parbloškė, tarytum kas 
mus būtų perkūnu pritrenkęs. 
Motina tiktai suriko “Vaikeli 
mano brangiausias!”, žengė 
žingsnį artyn prie jo ir sukrito. 
Ji norėjo pasiekti Jonelį, bet 
nepajėgė. Jonas krito negyvas 
nuo trijų kulkų. Tuoj pat prie 
nukritusio mūsų brolio priėjo 
aukštas sovietų karininkas ir 
paleido į jį dar vieną kulką ...

— Raudonosios Armijos ka
riai, užfrontėje atlikę “didvy
rišką darbą”, prie tėvo ir moti
nos sušaudę jų sūnų, buvo pa
tenkinti, “atlikę savo pareigą”. 
Kurį laiką pastoviniavo prie 
lavono, o vėliau pristūmė ma
šiną ir rengėsi įkelti į ją Jonelio 
lavoną. Tėvas, kuriam širdis 
skaudėjo, kaip ir mums, vis dėl
to nuėjo prie rusų karininko ir 
tarė: “Leiskite man palaidoti 
savo sūnų”. Rusai ir klausyti 
nenorėjo. Jonelio lavoną įsi
dėjo į mašiną ir išsivežė. Kur 
jie jį nuvežė, ir kur jis buvo pa
kastas, mes ir šiandien neži
nome •..

Daugiau saviškių apie Jonelį 
neklausinėjau. Daugiau man ir 
negalėjo pasakyti... Vieta automobiliams įstaigos kieme

skurdą, kuriame artimieji gy
vena, atidaviau jiems visas at- 
sarign.es sukneles, kojines, mar
škinius ir kilus dalykus. Ke
lionę baigiau viena išnešiota 
suknele ir vienomis kojinėmis- 
Jeigu būčiau galėjusi, tai ir pas
kutinius marškinius jiems bū
čiau palikusi, nes kiekvienas 
skuduras jiems labai reikalin
gas. Patys pasigaminti negali,, 
o nusipirkti neturi už ką. Ką 
pasakiau apie savuosius, galėtų 
tiktai kiekvienai i kolchozą nu- c c
varytai lietuviškai šeimai.

Tiktai sėdusi į mašiną jjania- 
čiau, kaip ši kelionė mane iš
vargino. Buvau visiškai bajėgė. 
Iš vienos pusės buvau patenkin
ta, kad galėjau pamatyti senutę 
savo motinėlę. Iš kitos pusės 
negalėjau įsivaizduoti, kaip 
žmonės gali tokiame varge, to- 

1 kioje neviltyje toliau gyventi. 
Man -buvo taip nesmagu, kad 
turėjau visus tame varge pa
likti.

Nieko neįleidžia į Šiaulių sritį

Grįžome atgal pro Pakruojo, 
Pumpėnus, Panevėžį ir Uk
mergę. Nežiūrėjau į miestelius, 
nes buvau išvargusi. Pakruo- 
jaus pakraštyje mačiau porą 
naujai statomų namų, bet nie
kur kitur nemačiau jokios sta
tybos.

Grįžome į Kauną ankstyvą 
popietę.

Daugelis paklaus, kodėl į 
Lygumų srityje gulinčius Na
daukius mane vežė pro Ukmer
gę ir Panevėžį, o ne tiesesniais 
keliais, einančiais pro Kėdai
nius, Radviliškį ir Šiaulius?

Sunku atsisveikinti su 
alpstančia motina

Atėjo laikas atsisveikinti. 
Skaudžiausia, žinoma, buvo tar
ti sudie motinai.

— Dukrele, daugiau aš tavęs 
nebematysiu... — tarė ji ir 
pradėjo ašaroti.

Ką aš jai galėjau pasakyti? 
Jeigu būčiau pasakiusi, kad pa
simatysim, tai būčiau melavusi. 
Ji, 82 metus eidama, taip pat 
žinojo, jog tai yra paskutinis 
mudviejų pasimatymas. Pri- j 
glaudžiau senutės galvą prie 
krūtinės, prispaudžiau ir pati 
apsiverkiau ...

Kada mašinon įlipęs šoferis 
užvedė motorą, senutė nesusi- 
valdė. Ji dar pajėgė ištarti:

— Dukrele mano, mieliausio
ji mano, paimk mane iš šio 
pragaro ... Mes čia visi pra
pulsiu! . •.

Prižadėjau jos neužmiršti, bet 
paimti jos iš komunistų vergi
jos negaliu.

Beglaudžiant senutę prie krū
tinės, pastebėjau, kad ji jėgų 
neteko ir pradėjo alpti. Laimė, 
kad tai įvyko šalia durų, prie 
suolelio. Pasodinau senutę, vi
sai pabalusią ir be žado. Pati 
atsisėdau greta jos ir laikiau, 
kad visai nesudribtų. Tuo tarpu 
vaikai atnešė vandens ... Mo
tina visai apalpo. Negalėjo 
pakelti atsisveikinimo ...

Apalpusią motiną ir palikau, 
nes palydovė mane' vilkte nu
vilko į mašiną.

Saviškius matė tik 8 valandas
Atvažiavau į Nadaukius 4 va

landą po pietų. Kitos dienos ry
tą, lygiai 9 valandą, buvau vėl 
išvežta į Kauną. Iš viso, Nadau- 
kiuose praleidau 17 valandų. 
Jeigu neskaityti nemiegotos nak
ties ir užmigtų dviejų paryčio 
valandų (dešimtą nuėjom gulti, 
o 7 buvau prikelta), tai su mo
tina, seserimis ir jų vaikais iš
buvau tiktai 8 valandas.

Pamačiusi didelį vargą ir 

visus turistus.
Tą paslaptį žino tiktai Lietu

vą okupavę rusai. Iš pasikal
bėjimų su kitais turistais galiu 
pasakyti, kad į Šiaulių, Radviliš 
kio plačią sritį, liečiančią; be
veik patį Latvijos parubežį, nie
ko neįleidžia. Kai kurie turis
tai, kilę nuo Šiaulių- Radviliš- 
kio srities, negavo leidimo va
žiuoti i savo tėviške. Nieko ne
gelbėjo jų prašymai ir reikala
vimai. Vietoje to, kad jiems lei
stų važiuoti, į Kauną atvežė jų 
giminiečius.

Tarybinės Lietuvos žmonės 
nieko nesako, kodėl turistai ne
įleidžiami į minėtas sritis. Bet 
iš kalbų su neoficialiais žmonė
mis patyrėme, kad į Šiaulių — 
Radviliškio — Latvijos sritį ru
sai suvarė nepaprastai didelius 
kiekius kareivių. Ne tiktai mie
steliai, bet kaimai ir lankai pil
ni įvairios ginklų rūšies karių. 
Kuriam tikslui tie ginkluoti vy
rai suvaryti, kaip ilgai jie ten 
bus — niekas nežino. Galimas 
daiktas, kad todėl rusai nieko 
ir neleido į minėtą sritį, todėl ir 
mane vežiojo į Panevėžį.

Grįžusi į Kauną, kritau kaip 
negyva. Palydovai mane dar 
norėjo vesti “proletarinės staty
bos” pažiūrėti, norėjo į teatrą 
nuvesti, bet aš jiems pasakiau, 
kad viską esu mačiusi, kad nuo 
to žiūrėjimo mane akys tiek iš
vargo, jog noriu jas greičiau už
merkti, niekur neiti ir nieko ne
matyti. | •

Tą vakarą paliko mane ramy
bėje, bet sekančios dienos rytą 
mane vis dėlto išvežė į Klaipė
dą ir Palangą.

Tai yra paslaptis, kuri stebino (Bus

A -%
Planingas taupymas moka gerus dividendus
Pradėkite taupyti šiandien
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Automobiliams vieta greta mūsų įstaigos

41? mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija 

$20,000,000.00
Per 65 metus mokėjome ir dabar kiekvieną pusmetį 
taupyto jams mokame pačius aukščiausius dividendus.

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Darbo valandos: pirm, ir antr. nuo 9 iki 4; terč. uždaryta; 
ketv. nuo 9 iki 8; penkt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9 iki 1.
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galėta, — antraip, pasaulio taikos organizacija pasiliks 
be vadovybės.

Brazilija prieš Sovietų kolonializmų
Brazilijos delegacijos pirmininkas Juntinėse Tauto

se, Alfonso de Melos Franco smarkiai uždrožė Sovietų 
Rusijai, kuri siekia paversti JT generalinį sekretariatą 
bejėgiu organu, pasinaudodama tuo, kad yra miręs Dag 
Hammarskjold.

Savo kalboje JT pilnaties susirinkime Arinos barė 
. Sovietų valdžią ir dėl branduolinių bandymų atnaujini
mo, kaltindamas ją veidmainy.be, nes ji skelbėsi vado
vaujanti kovoje už branduolinių bandymų uždraudimą, 
o pirmutinė sulaužė bandymų “moratoriumą” (sustabdy
mą).

Brazilijos delegacijos pirmininkas palietė ir labai 
opų punktą Rusijos politikoje Rytų Europoje, pareikšda
mas, kad ji daug kalba apie “kolonializmo” blogybes, bet 
pati praktikuoja naujos rūšies kolonializmą Rytų Vokie
tijoje. Šitą sovietinio kolonializmo klausimą kelia Jung
tinės Valstybės ir kitos vakarietiško nusistatymo tautos.

Kai kuriais klausimais Arinos pasisakė ne taip, kaip 
norėtų Washingtonas. Jisai, pavyzdžiui, gynė Kubos re
žimo teisę šeimininkauti savo krašte, kaip jam patinka. 
Už šitas pastabas Kubos užsienio reikalų ministeris Raul 
Roa kalbėtojui karštai padėkojo.

Bet, bendrai imant, Brazilijos delegatas užėmė pa
lankią Vakarams poziciją. O neseniai atrodė, kad stam
biausioji Pietų Amerikos respublika nudardės į komuniz
mo stovyklą, kai buv. jos prezidentas Janio Quadros ėmė 
flirtuoti su Maskva ir Peipingu. Jo pasiųstas į komunisti
nę Kiniją tartis dėl prekybos sutarties viceprezidentas 
Joao Goulart, kairesnis ir už Quadrosą, dabar sėdi pre
zidento kėdėje, bet jisai nebeturi galios. Brazilijos užsie
nių politika pakrypo Vakarų pusėn.

Industrinis augimas Amerikoje 
po Pilietinio Karo

Siūlo tuojau rinkti gen. sekretorių
Valstybės sekretorius Dean Rusk pereita penktadie

nį pareiškė, kad Jungtinių Tautų pilnaties susirinkimas 
turėtų nedelsiant išrinkti laikiną generalinį sekretorių, 
nes tokiu neramiu laiku, kaip dabar, negalima palikti 
Jungtinių Tautų be efektingo vykdomojo organo. Dean 
Rusk griežtai pasisakė prieš Sovietų Sąjungos planą pa
keisti vieną generalinį sekretorių trijų asmenų kolektyvu, 
“troika”.

Nuolatinį generalinį sekretorių, renkamą 5 metams, 
rekomenduoja Saugumo Taryba, kurioje Rusija turi veto 
teisę. O laikiną generalinį sekretorių gali išrinkti daugu
ma balsų pilnaties susirinkimas, kuriame niekas neturi 
teisės vetuoti.

Sovietų atstovas Zorinas tuojau pareiškė pasiprieši
nimą Jungtinių Valstybių sumanymui, reikalaudamas, 
kad velionio Dag Hammarskjold įpėdinis būtų renkamas 
įprastu keliu, atseit, pagal Saugumo Tarybos rekomenda
ciją.

Dėl valstybės sekretoriaus Rusko pasiūlymo bus 
smarkių ginčų generalinėje asamblėjoje ir, ar jisai praeis, 
sunku pasakyti. Pasiūlymui priimti reikia mažiausia 50 
balsų (iš 99 JT narių) Jį remia daug didesnis delegatų 
skaičius, negu tiek; bet pasiūlymo priešams gali patarnau
ti technikinė kliūtis.

Paprasta balsų dauguma JT pilnatis daro nutarimus, 
jei sprendžiama “procedūros” klausimas. Bet, jei klau
simas “esminis”, tai nutarimui priimti reikia dviejų treč
dalių daugumos, t. y. 66 balsų. Tiek balsų kažin ar pasi
sektų gauti, nes pasiūlymui priešinsis 9 komunistų bloko 
delegatai, apsimaskavusieji “neutralizmu” Maskvos šali
ninkai ir kai kurie kiti delegatai. Pirmiausia turės būt 
nutarta, ar klausimas procedūrinis, ar esminis.

JAV pasiūlymą puola Indijos gynybos ministeris V. 
K. Krishna Menon, kuris sako, kad Jungtinės Valstybės 
norinčios savo sumanymą “įgrūsti į gerklę” Rusijai, ir 
kad tai nebūsią sveika pasaulio taikai; dvi galingiausios 
pasaulyje valstybės privalančios susitarti.

Krishna Menon visada mato “prievartą” Amerikos 
pusėje, bet nemato, kaip prievartauja silpnesnes tautas 
komunistinė Rusija; nemato, kaip ji grasina net sunai
kinti branduolinėmis bombomis tuos, kurie priešinasi jos 
valiai. /

Tokių “neutralistų” demagogija paveikia naujai įsi
kūrusių valstybių vadus Azijoje ir Afrikoje, ir neretai 
paveikia net senųjų Europos tautų politikus, kurie yra 
linkę geriau nusileisti, negu kovoti.

Prezidento Kennedy administracijai teks dėti daug 
pastangų, kad ta opozicija Jungtinėse Tautose būtų nu

Amerikos istorikai vadina laikotarpį po Pilietinio Karo “Ekonominės Revoliucijos” era. Per pirmuosius devyniolikto šimtmečio dešimtmečius JAV-ės buvo dar prasiskolinusiu kraštu ir buvo priklausoma daugiausia nuo savo žemės ūkio ekonomijos. Tačiau per 45 metus po Civilinio Karo šis kraštas pasidarė vadovaujančia pasaulio industrijos ir manufaktūros jėga.Užsienio kraštų investavimas vaidino didelį vaidmenį. Kapitalo trūkumas tuoj po Civilinio Karo buvo toks didelis, kad JAV-ės turėjo remtis Europos turtu savo greitam išsivystymui. 1869 m. užsienio kraštų investavimas siekė vieną su puse bilijono dolerių. Užsienio kapitalo investavimas tęsėsi ligi 1914 m., kai pasiekė didžiausią sumą — septynis bilijonus dolerių.Nors Civilinis Karas ir stimuliavo industrinį augimą, tačiau JAV-ės pasidarė industrine tauta, daugiausia dėl savo žemės turtų. Be to, ji turėjo be galo didelius žmonių šaltinius, kurie vis pildėsi naujai atvykstančiais emigrantais iš Europos.

Tarp 1870 ir 1900 metų gyventojų skaičius padidėjo 97 procentais. Tokiu būdu vis didėjanti vietinė industrija su vis besiplečiančia užsienio prekyba buvo industrinio augimo instiga- toriais.Devyniolikto šimtmečio išradimai įgalino naujas manufaktūros industrijas. Automatinės mašinos tekstilės manufaktūrai, siuvimo mašinos odos ir batų industrijai, grūstuvai miltų malūnams, mėsos apdirbimui reikmenys ir šaldytuvai buvo labai žymūs kertiniai akmenys vartotojų gėrybių gamyboje.Svarbūs išradimai sunkių metalų industrijoje įgalino geležies ir plieno industrijos kilimą. Anglų metodas gaminti plieną, vadinamas Bessemer’io procesu, JAV-ėse buvo dar pagerintas pigesniu ir geriau darbą atliekančiu “open hearth” procesu. Tuo tarpu kai 1850 m. geras geležies deginimo pečius išdegindavo septynis geležies tonus per dieną, po 25 metų buvo pasiekta vidutiniškai nuo 75 ligi 100 tonų dydžio.Mašinų įrankių industrija taip

Filmų aktorius Anthony Quinn, kurs naujai sukamame filme 
"Lawrence of Arabia" vaidina Auda Abou Tayeh rolę. Su juo kal
basi jaunasis Jordanijos karalius Husseinas.pat padarė didelę pažangą po Civilinio Karo. Tai įgalino produkcijos vientisumą. Jau 1890 m. mašinų įrankiai buvo daromi automatiški arba pusiau automatiški.Mes neturėtume praleisti transporto svarbos to meto ekonominiam augimui. 1869 m. Amerikos kontinentas galų gale turėjo savo naujas geležines linijas. Tačiau vis naujos linijos buvo tiesiamos, kad jų pakaktų vis didėjančios tautos naudojimui. 1870 m. geležinkelių konstrukcija sudarė 20%. viso JAV- ių kapitalo!Šalia viso to dvi naujos idėjos prisidėjo prie Amerikos industrijos ekonominio augimo po Civilinio Karo, šie du nauji glaudžiai įsurišti išsivystymai, kurie yra žinomi “masinės produkcijos” ir “mokslinio vadovavimo” vardais, padarė tokį įnašą ekonomijoje, kad kiekvienas žomgus tuojau jį pastebėjo.Masinė produkcija reiškė ne vien tik kiekybę, bet taip pat ir mechanizavimą, lygia kokybę ir detalinį suplanavimą. Į ją įeina visi modernios Amerikos industrijos charakterio bruožai.Mokslinis vadovavimas įvedė biznio ir administratyvines žinias į manufaktūrą. Kad pasidarytų turtinga, industrijai reikėjo išmanančių finansininkų ir inžinierių, įgalinančių doroj imąsi su prekyba ir kasdieninėmis finansinėmis problemomis. Aukštesnė produkcija, uždarbis ir geresnė darbo jėga buvo mokslinio vadovavimo siekiai. Kartu su materialinėmis jėgomis šios idėjos įgalino Amerikos industriją antroje 18-to šimtmečio pusėje. American Council

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Sovietę Sąjunga skelbia 

pasiūlymus programai(E) Visoje Sovietų Sąjungoje vykstant kom. partijos programos projekto svarstymams, sovietinė spauda pradėjo skelbti įvairius pasiūlymus, papildymus. Jie parodo, kad gyventojai toli gražu ne su tokiu entuziazmu priima projektą, kaip atrodo klausantis radijo pranešimų ar skaitant įvairių įmonių, kolchozų rezoliucijas, štai, laikraštis “Moskovskaja Pravda” paskelbė vienos tekstilės įmonės ties Maskva darbininkės pasiūlymą ir reikalavimą, kad programoje būtų įrašytas sovietų moters atpalaidavimas nuo naktinio darbo. Maskvos “Pravdoje” paskelbta per 10 pasiūlymų. Viename jų prašoma programoje aštriau pasisakyti prieš asmenybės kultą. “Senasis bolševikas” piktinasi, kad moterys — partietės ištekėjusios vengia dirbti bet kokį visuomenei naudingą darbą. Kitas skaitytojas nepatenkintas, kad partinių skyrių vadovai gali būti renkami du kartus iš eilės — esą, tai per trumpas laikas, nes jaunosioms pajėgoms reikia duoti progos įgyti patyrimo ir apsiprasti su vadovavimo reikalavimais.Paliečiami ir šeimų klausimai. “Izviestijų” dienraštyje vienas teisininkas rekalauja šeimos gyvenimo reikalus įtraukti progra- mon kaip atskirą skyrių, nes juk šeima esanti visuomenės ląstelė. šeimos gyvenimas turįs būti organizuojamas komunistiniai. Lygiai projektas puolamas, kad per mažai vietos jame skiriama moteriai ir jos gyvenimo pagerinimui. Vėl iš kitos pusės siūloma programoje įtraukti nuostatus apie kovą su alkoholizmu. Alkoholio vartojimas esąs prakeikimas ir gyvenimo apnuodijimas daugeliui moterų ir motinų. Dėl to ir sovietinis 

jaunimas einąs į pražūtį... Peū- ki partijos nariai “Izviestijose” paskelbė laišką, siūlydami kolchozų pirmininkus ir valdybos narius rinkti slaptu, o ne atviru balsavimu. Juk, girdi, gali atsirasti žinančių, kad Ivanas ar Borisas netinka pareigoms, tačiau... niekas per atvirus balsavimus neišdrįsta pakelti rankos. Tik slaptai atiduotas balsas, esą, galįs būti objektyvus... Pasiūlymų skelbiama ir daugiau, tik klausimas, ar su jais bus rimtai skaitomasi.
KOVA SU ORO 

TERŠĖJAISDaugiau vilties, kad Chica- gos gyventojai kada nors galės kvėpuoti švaresnį orą, švysterėjo naujai įsteigus specialią šiaurės rytų Illinojaus miestų oro teršimo kontrolės tarybą, į kurią įeis Illinojaus sveikatos direktorius ir šeši gubernatoriaus paskirti nariai. Naujoji įstaiga skatins ir padės apskri- čiams ir savivaldybėms kaip spręsti oro teršimo problemas ir, reikalui esant, teiks technikinę pagalbą, taip pat patarimais bei nurodymais padės pramonei ir kitokiems švaraus oro teršėjams, kaip išspręsti dūmų ir kitokių oro teršalų problemas.Chicagos municipalinio teismo teisėjas Joseph Geary šiomis dienomis išteisino Republic Steel plieno korporaciją, kuri buvo apskųsta už teršimą apylinkės oro iš savo’ fabrikų 11600 S. Burley St., einančiais tirštais rudai geltonais metaliniais dūmais. Teisėjas skundą prieš kompaniją išmetė, pasiremdamas Chicagos miesto oro teršimo kontrolės potvarkiu, kuriame nustatyta, kas yra “dūmas” ir kas nėra dūmas. Kadangi Republic Steel fabrikų dūmai yra ne anglies dūmai, o metalo dulkių debesys, tai teisėjas rado, kad kompanija neprasilenkė su miesto potvarkiu.Tai išgirdęs meras Daley nustebęs paklausė: “Tad kas gi yra dūmas?” ir žadėjo tą potvarkį patikrinti.
Vyriausia repgijaArnold Toynbee salto, kad vyriausia religija visur yra tautybė, nežiūrint to, kaip mes save vadiname: katalikais, musulmonais, budistais ar komunistais. 90% žmonių garbina savo tautybę labiau už viską.

Meldžiasi už musesKai JAV laivyno vyriausybė įsakė apsivalyti nuo musių savo laivyno įgulai Tapei, For- mozoje, budistai ir taoistai vienuoliai atlaikė pamaldas už parazitų sielas.
MAYNE REID

SKALPU MEDŽIOTOJAI
30.

XX.
NAVACHŲ SOSTINĖ.Dar prieš auštant, trečią dieną nuo atvykimo prie upės, medžiotojai vėl sėdo ant arklių, perplaukė gilią, bet nelabai plačią upę ir pasiekę kranto, nujojo į pietų vakarus. Praėjo dar dvi kelionės dienos, kol Riubas pamatė tolumoje kalnus, kurie, anot jo, supo navachų sostinę. Tik trečios dienos vakare jie atsidūrė prie gilaus tar- pukalnio, kurs kitados, matomai, buvo upės Prijėto įtaka.Senis medžiotojas, tapęs tos kelionės metu kelvedžiu ir jojęs būrio priešakyje, nurodė ranką tą tarpukalnį.— Kas tai, Riubai? — paklausė Segė- nas.— Matot aną tarpukalnį?— Matau; kas per tarpukalnis? ■— Už jo tuoj ir miestas.Reikėjo perjoti supąs tarpukalnį iš pietų kalnas, nes buvusios upės vagoje nebuvo jokio tako, o pro mažų pušų tankumyną aiškiai buvo matyti kelias. Būrys ėmė kilti į kalną, sekdamas savo kelvedį.Kopdami ištisą valandą į kalną siauručiu galvą svaiginančiu taku, kurs ėjo pačiu tarpeklio krantu, jie pasiekė pagaliau kalno viršūnės ir pažvelgė į rytus.

Po jų kojomis —buvo navachų sostinė. Galų gale pasiektas vargingo, sunkaus ir pavojingo -kelio tikslas!— Štai ji, štai! Ačiū švenčiausiajai Mergelei ! Ana kur miestas... Valio! — linksmai šūkavo pro vienas kitą.— Dieve mano, pagaliau, pasiekta! — sumurmėjo Segėnas giliai susijaudinęs. — Ačių Visagaliui! Sustokit, draugai, sustokit!Medžiotojai sulaikė arklius ir visi įsižiūrėjo į gražų reginį.Jie buvo vakariniame klonio krašte. Klonis turėjo, tu r būt, į dvidešimtį mylių ilgumo ir ne daugiau dešimties mylių plat- tumo.Toje lygumoje nebuvo nei vieno kalnelio, nei vienos kalvelės. Visa lyguma buvo šviesiai žalia. Šviesi linija skyrė ją į dvi nelygias dalis: — tai buvo skaidrios upės vingiai. Rytų lygumos pusėje, šiaurės ir pietų jos dalyje, driekės, tartum žiūrėdamos vienos į kitas, dvi kalnų viršūnių eilės, o vienoje vietoje matėsi miškas, iš kur tekėjo upė.Netoli to miško neaiškiai galima buvo matyti iš abiejų upės pusių keistų trobų eilės. Trobos buvo tai apvalios, tai smailais stogais. Tai buvo gyvenamieji namai — navachų sostinė, Navachoja.Didžiu įdomumu žiūrėjo medžiotojų akys į tas trobas. Gerai įsižiūrėjus, galima buvo atskirti nuo vienas kito namus, ne

žiūrint, kad namai nuo jų buvo dar gana toli. Ypatingai žymi buvo viena troba — ji buvo didesnė už kitas ir iš paviršiaus panaši į šventovę.Tos trobos terasose Segėnui pasisekė įžiūrėti per žiūroną daug žmonių ir tokią pat žmonių minią, einančią kloniu. Vieni varė gyvulių bandas — pusasilius ir mustangus, matomai, iš ganyklų; kiti, regimai miesto jaunuomenė, žaidė įvairius žaidimus atvirame lauke; kai kurie maudėsi upėje.Vienu žodžiu, vaizdas buvo ryškus, pilnas gyvybės, kurį gražino dar lakioją paupiu laukinių žąsų, gulbių bei gervių pulkai.— Ar ilgai viešpataus ramybė tame mieste? — pagalvojo Haleras, daugiau už kitus gėrėdamasis tuo būties ir trūso vaizdu. — Ar ilgai truks, kai ramybė bus naikinama bei teriojama, trukšmo sudrumsta?. .Vado ir daugelio medžiotojų širdį jaudino visai kiloki jausmai. Vienas manė apie savo žmoną, kitas apie seserį, kiti, kaip ir Segėnas, .tikėjosi surasią už tų sienų senai nustotus, mylinius kūdikius...Vadui paliepus, medžiotojai pasitraukė į mišką, ir Segėnas ėmė tartis... Reikėjo išrišti didžiausios svarbos klausimas: kaip geriausiai paėmus-miestas?Dieną negalimą buvo pulti miestas: gyventojai pamatys juos anksčiau, negu jie suspės užpulti. O kadangi miesto apgyni

mui, kaip galima buvo numanyti, paliko nedaug vyrų, — jie pabėgtų į artimiausi mišką. Tada, žinoma, liktų neatsiektas vyriausias žygio tikslas.Taigi, miestas reikia pulti naktį, — bent niekas kitokios išeities nepasiūlė. O tas teikė svarbių ir rinitų nepatogumų, nes visi puolikai miesto nepažinojo.Bet senio beausio medžiotojo sumanumas surado kitą išeitį — ir j ° praktinga- sai sumanymas vienbalsiai visų tapo priimtas. Riubo planas buvo toks, kad pasinaudojant nakties tamsumu, suspėti miestas apsupti, o puolimą pradėti tiktai rytą.Tokiu būdu gyventojai negalės pabėgti, o medžiotojai ieškos savo artimųjų tarp navachų belaisvių, nesibijodami dieną suklysti, kas labai lengva naktį. Juk daugelis nelaimingųjų jau ištisi metai, kaip buvo nelaisvėje, vargo. Giminės, tiek metų jų nematę, galėjo iš karto nepažinti: juk galėjo būti jie ir atsimainę.Taip sutarę, medžiotojai susėdo ant žemės, kad kas netikėtai jų nepastebėtų ir kad bent kiek atsilsėti. Neišleisdami pavadžių iš rankų, laukė jie saulės nusileidžiant.Po valandos skaisti saulė pasislėpė už akiračio, tamsūs medžių kontūrai anapus klonio dar labiau sutemo ir iš lengvo prieblanda apgobė klonį pilkais šešėliais.Paskutiniems saulės spinduliams bėgėsiant, medžiotojai, ilga eile tyliai ir atsar

giai jodami, nusileido nuo kalno į klonį, tik retkarčiais išdrįsdami pusbalsiai pratarti vieną kitą žodį.Prisiartinę prie miesto mylios atstumu, medžiotojai aiškiai matė degančias namų terasose ugnis, o kartais net girdėjo balsiau tariamus beslankiojusiu apie ugnis žmonių balsus.Toje vietoje Nustojęs, būrys pasidalino į dvi dalis. Viena jų, mažesnioji, pasislėpė iškastame upės krante giliam tarpukalny- je. Tai buvo keletas žmonių, paliktų daboti paimto nelaisvėn navachų vado Da- komos ir pusasilių.Didelis būrys su Riubu priešakyje, kuriam jis turėjo nurodyti kelią, ėjo pagiriu, jodamas pusračiu pirmyn ir palikdamas šen bei ten po keletą žmonių, sudarydamas tokiu būdu užtvaras, kol nebuvo visi, ligi paskutinio žmogaus, išskirstyti. Visiems ąt- likusiems buvo įsakyta elgtis tyliai ir, gulintiems (paskirtos vietose, laukti signalo puolimui, kurį sulig sutarimu turėjo paduoti ragas saulei tekant.pamažu slinko laikas, valanda po valandos. Miesto ugnys ėmė po viena kilos gesti ir, pagaliau, visą klonį apglobė slėpininga tamsi naktis,(Bus daugiau)Skaitykite ir platinkite Dienrašti “Naujienas*
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DR. ANNA GALIŪNAS 
«KIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLfcS LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS 

2858 W. 63rd STREET 
aiandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.

♦ ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

’tiso telef.: P Respect 8-3229 
ftttkk teL: WAIbrcok 5-5076 
»................. 1 'i ......................... . ......
"•I.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
ai., kas meną po pietų 1-3; vak. 7-8 

aatradieniais ir penktadieniais 
’•ečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Reti 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpubiic 7-7868

i ■ i i ini 11 i ii ■ <i

DR. C. K. BOBELIS
isksty ir šlapumo teky chirurgija

Tsl.; Village 8-6068
Madison St., Oak Park, arba

Tel.: PRospect 6-1795
1300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Blu^ 
Mamy tei. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

OR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET

S. L. A. Moterų 134 
kuopa pagerbė 
Dr. V. Kudirka

Gražus jaunų susivienijimiečių 
prieauglis

Praėjusi sekmadienį atiden
giant paminklą lietuvių tanios 
žadintojui Dr. Vincui Kudirkai 
gražiai pasižymėjo ir Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje 134-ji 
Moterų kuopa, kurios žymi na
rių dauguma atvyko į Tautines 
kapines organizuotai ir žygiavo 
prie paminklo su iš gyvų gėlių 
nupinta tautine trispalve vėlia
va. Tą vėliavą nešė ir paskui 
prie paminklo padėjo gražiai 
tautiškais rūbais pasipuošusios 
jaunos lietuvaitės, Tina (Kristi
na) Austin ir Diana Kudirka. 
Abi mergaitės priklauso SLA 
134-tos Moterų kuopos jaunimo

grupei, kurioje šiuo metu jau 
yra apie 30 jaunuolių — mer
gaičių ir berniukų. Tai yra šios 
Moterų kuopos džiaugsmas ir 
pasididžiavimas — priaugan
čioji nauja SLA narių karta, ku
ri laikui atėjus, iš senosios kar
tos perims jų per tris šimtme
čio bertainius išlaikytą, išau
gintą bei išplėstą Susivienijimą. 
Reikia pastebėti, kad šioje SLA 
134-je Moterų kuopos jaunimo 
grupėje priklausantieji berniu
kai nepasilieka nei grupėje nei 
kuopoje: jie, kai tik sulaukia 16 
metų amžiaus, yra iškilmingai 
pervedami į mišriąsias suaugu
siųjų kuopas, o mergaitės, su
laukusios 16 metų, pereina pil
nomis narėmis į savąją 134-ją 
Moterų kuopą.

GARFIELD PARKO
KLUBO VEIKIMAS

Vasaros kaitrų metu pas 
žmones kažkai]> pritrūksta gy
vumo, kas apsunkina ir orga
nizacijų veiklą. Taipgi ir Gar
field Parko Lietuviu Vvru ir 
Moterų Pašalpos Klubas turėjo 
ilgas, net 5 mėnesių atostogas, 
ir pirmasis susirinkimas ši ru
deni bus tik spalio mėnesio 8 
dieną, nors jau ir šiuo metu 
susirinkimams laikas būtų 
tinkamas, nes nei šilta nei šal
ta.

Nežinau, kas šiuo tarpu yra 
nauja narių tarpe, bet praėju
sių kelių mėnesių bėgyje tų 
Įvykių buvo nemažai. Taigi, 
nariai turėtų būtinai atsilan

kyti i šį susirinkimą spalio 
mėnesio antrąjį sekmadienį, 8 
dieną. Per tas ilgas atostogas 
yra mirę net kelios klubo na
rės. Kas dar atsiliko, išgirsime 
susirinkime. Be to, bus pateik
ta atskaita už klubo šią vasa
rą surengtą pikniką.

Susirinkimas prasideda 1 
vai. popiet Cicero Lietuvių sve
tainėje.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečiu 
Draugijos susirinkimas įvyksta tre
čiadienį, rugsėjo'27 d., 8:00 vai. v. 
Hollywood Inn svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Nariai prašomi atsilankyti, 
bes bus svarbių raportų.

E. McNamee, nut. raš.t.

‘NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO-
NALAI, DVASININKAI, VALS^ 
IYB1N1NKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEIS1N G1AUSIAS 

ŽINIAS IR GERIĄUSIUS 
RAŠTUS

♦ 4 4 J

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

G SL ĮNINKĄS 
((PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Ofisas; HEmlock 4-5849 
Jezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad. ketvirt. ii penktadienį nuo 
1—4 ir 7- 9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
. .................... . HIP I >11—J —"I .

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervy ■ Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. Žįst STREET
Valandas: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409.
<fe ................!W!"t........■■■"Ii"— ! i i Jliihi.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidancųos; B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
415/ ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

■i i . n i .JU 111 ll.iI.IW1 ".'.■'I "J" L. .. ii",
(ei. ofiso; HE 4-1414;. rez. RE 7-6867

DR. Bit GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st ŠTREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
“ t „rara... .  ■■■■ j| i.Jij u . m.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS (R CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

casdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tre/sad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.; Portsmouth 7-6000 
Reūd. t3Jef~ GArdens 3-7278

■ <i , ........................... i.WUWMW'WW""" .. ..........
GRovehiU 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTS 

IR PRITAIKO AKINIUS
balandos: 9-lz, 7 9 pagal susitarimą, 
šskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Tefef. ofise ir buĮo; OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4038 W. 15th St., Cicero, III.

<a;-dien 1-3 vai ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

.— Į.I I ęill .■III .11 .11.1 I ...J . I I

Ofiso telefonas; LĄffyettę 3-3210 
Jei neatsiliepi* jaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais; pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tek ofiso; PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad.. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vaL vak.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71 st STREET

Priėipuno vai.: nuc 9-11 vai ryto ir 
nuo ‘4-8 vai. po piety. šeštad. nuo 

9:C0—2:00 p. p.
• Trečiadieniais uždaryta.

„■ iįm. ,Į HljĮ|ll > įyn ... į. .Į.IĮĮ! ■—■

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAlbrock 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS. IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.
1 .u, '-'Min ...ji jin ■

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OfisMi 2652 WEST 59th STREET
TeL: PR 8-1223 arba PR 6-5577

OFISO vai.: jnrmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 
. nagai susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2125 

Rezid. tetef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—d vai. p. p. kasdien, išskyrus 

‘rečiadieni ir šeštadieni.
Atostogose iki spalių 1 d. 

i ——   i i lira  ............
Tek ofiso: Vi 1-1581; rez. PI 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
^kampas Halsted ir 31-os gatvių1* 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta. 

72 P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
‘ (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDlJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ilk

TeL: PRospect 6-5084
m,!!, lm.-il.iu ,.iiL..UMk

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad- 10 ryto iki 2 p. p.IUI * . .

Dr. Kązimj-ęrąs

MICHEL
Optametmias-Ortboptįstas

Gydo nusilpusias ii nervuotąs akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiem: Praktikuoją 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas

YA 7-6616

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
igrWIWIRWk Tek: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Is taiso 
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 

756 WEST 35th ŠTREET 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir sėst. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarįmą. ■ Ti-. x ;^. -v, "RUK-AUT.. rjKoaatr-Si-'. uc .-.i*
/■"■gg'T?."' 1 i JMSr—"■ i 1 "ap'Sjį

GRADINSKAS

Paminklą atidarius — 
visi j pikniką

Su Austinaite ir Kudirkaite 
vainiko padėjime dalyvavo ir 
kuopos valdyba: nusipelniusi 
kuopos veikėja, jos įkūrėja ir 
korespondentė Katriutė Katke
vičienė, pirmininkė Elena či- 
žauskienė, vicepirmininkė Pet
ronėlė Seniulis ir iždo globėja 
Konstancija Jųcobs. Deja, ei
senoje negalėjo dalyvauti kuo
pos ižd. Kristina Austin (Tinos 
močiutė), kuri prieš tai nusi
degino koją.

Po iškilmių Tautinėse Kapi
nėse ta pati SLA 134-ji Moterų 
kuopa turėjo kitoje Kean Avė. 
pusėje, Juozo Liepos nuosavy
bėje, savo pikniką, kurs buvo 
tikrai sėkmingas, gausus svete
liais ir praėjo labai geroje nuo
taikoje. Tam buvo nemaža pa
lankių priežasčių. Viena, tai la
bai graži diena, išviliojusi dau
gybę lietuvių iš miesto į sveiką 
gražią užmiesčio gamtą, kita — 
tai, kad žymi dalis Tautinių Ka
pinių iškilmėse dalyvavusiųjų 
užsuko pasižmonėti pas SLA 
moteris kuopietes.-

Du geri darbai vieną dieną

Tikrai verta padėkoti kuopos 
. valdybos narėms už tokį šaunų 
pasirodymą pagerbiant mūsų 
tautos didvyrį Dr. V. Kudirką. 
Tokią gyvų gėlių Lietuvos vė
liavą teko matyti dar tik antrą 
kartą. Pirmą kartą tokia vėlia
va buvo apdengta urna su SLA 
Centro sekretoriaus a- a. Dr. Vi- 
niko palaikais šį pavasarį bir
želio 30 d. per Kapų Puošimo 
dienos iškilmes ir Dr. Viniko 
palaikų laidotuves. Antroji bu
vo šios SLA Moterų kuopos jau
nų lietuvaičių ir valdybos narių 
nešama Dr. V. Kudirkai pa
gerbti.

SLA 134-ji Mptąrų kuopa 
praėjusį sekmadienį atliko dvi
gubą ir gražų darbą, prisidėda
ma prie Dr. Vinco Kudirkos pa
gerbimo ir suruošdama bene 
paskutinį tokį malonų, gausų ir 
šaunų pikniką šios vasaros pa
baigoje. *• J. P.

NE PAVEIKSLUS, 
bet ištisas eiles TV, radiju, 

vokiškų aparatu — "gyvy" — 
čia rasite.

J. G. Television Co., 2512. W. 47 St.
FRentier 6-1998 

Pardavimas — Taisymas.
Sekmad. uždaryta

y.M.. , . i .............. fe

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 Šo. Lituanica Avenue 
Tek: F Roptįer 6-1832

______ _  1 " J-u !■ .'.VI -UUI-II 'i.a 
PERK KAUSTYMAI

M 0 V I N G 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KALNA
R. š E R Ė’ N A S 

2047 W. 67th Pl. WAIbrook 5-8063 
L____-_______ ___ -_______ —_____

SOPHIE BARČUS
RADIJO SEIMO VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 -kiL AM. 102r7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Angly kalbą: nuo antr. iki penkt.

7—7:30 vai. vak. '
TeL: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

WILLIAM A. BAND

Help Keep 
America Strong

Save regidarly with
U.S. SAVINGS BONDS

(arba Bandžius)

Gyv. 9031 So. Morgan St., 
anksčiau gyv. 6609 S. Loomis 

Boulevard

Mirė 1961 m. rugsėjo 23 d., 
1:30 vai. rytą, sulaukęs 66 me
tų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Grinkiškio 
parapijoje.

Ameriokje išgyveno 48 me- 
- tus.

Paliko nubudę: žmona Do
ris, pagal tėvus Acus, sesuo 
Victoria Kniška, įjos vyras 
Victor, jų duktė Mae Bornikis, 
jos vyras William ir jų šeima; 
trys švogeriai Mikaliūnai: Jo
seph, jo žmona Marion ir jų 
šeima, Alex, John ir jo žmona 
Mary ir jų šeima; švogerka 
Mary Gust a vien, jos vyras Fe
lix ir jų šeima; daug draugų 
ir pažįstamų.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių , Draugijos.

Kūnas pašarvotas Mažeika- 
Evans koplyčioje, 6845 So. 
Western Ave.

Antradienį, rugsėjo 26 dieną 
8:45 vai. rytą bus lydimas iš 
■koplyčios i St. Kilian’s parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

A. BandVisi a. a. William
^giminės, draugai ir pažįstami 
^nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam ■ pa- 

.;:skutįnį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmpna, Sesuo, Švogeriai 
ir kiti Giminės.

. Dėl tolimesnių informacijtj 
'šaukike tel. RE 7-8600.V

FRANK DAUSKURDAS

Gyv. 2543 West 45th Street

Mirė 1961 m. rugsėjo 22 d., 
11:00 vai. vakarą, sulaukęs pu- Į 

-sės amžiaus.
Gimęs Lietuvoje, Užpelkių 

kaime, Tytuvėnų parapijoje.
Amerikoje išgyveno 51 me- I 

tus.
Paliko nuliūdę: švogerka Del- į 

la, du brolio vaikai Clement, jo I 
žmona Mary ir jų šeima, Ed
ward, jo žmona Elizabeth ir į 
■šeima; du pusbroliai Jonas ir | 
Juozas Katavich ir jų šeimos; | 
pusbrolis Kazimieras Kisielius, Į 
pusseserė Barbora Ramanaus- I 
.kas ir šeima; giminaičiai Char
les, Bruno ir Victor Pilapavi- | 
čiai ir jų šeimos; daug kitų gi- | 
minių ir draugų.

Kūnas bus pašarvotas 6 vai. | 
vakare Petro Bielitmo į koply

čioje, 4348 So. California Ave. į
Trečiadienį, rugsėjo 27 dieną j 

8:30 vai. rytą bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji- į 
'mo Pan. Šv. parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų t 

bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Frank Dauskurdo | 
^giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti I 
laidotuvėse ir -suteikti jam pa- į 
skutinį patarnavimą ir atsi- į 
sveikinimą,

Nuliūdę lieką.;,
Švcgerka, brolio vaškai 
kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Pet- | 
ras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572. į

JAMES IVANOWSKAS
Gyveno 2819 West Barry Ave.

’’NAUJIENOS" KIEKVIENO f .
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Metinė Mirties Sukaktis

AMELIA BALAIŠIS
Pagal tėvus Šimėnas

Gyv. 351 So. Springfield Ave.

Mirė 1960 m. rugsėjo 25 
d. ir palaidota Lietuvių 

'Tautinėse kapinėse rugsėjo 
;28d.
- Paliko nuliūdę: Vyras 
Alex . Balaišis, sesers vai
kai, Pauline Rudis, vyras 
Juozapas^ Jonas Valantas 
ir jų šeimos, artima drau
gė: Petronėlė Grunskis.

Aš Tavęs, mano brangi 
Žmonele, niekados neuž
miršiu. Tebūnie Tau len
gva ši žemelė!

Nuliūdę lieka: »
Vyras, sesers vaikai.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Z Z TKUS 

TĖVAS IR SŪNUS a 

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533
Telef,:

W. 71 Street
GRovehiU 6-2345-6

50th Ave., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

1410 So.
TeleL*

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Mirė 1961 m. rugsėjo 24 d.,. 6:00 vai. rytą, sulaukęs 75 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Vabalninku parapijoje, Grinčagalių kai
me, Alivos paštas.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
: Paliko nuliūdę: trys podukros: Opal Sarewich ir žentas Phillip,
įElsįe Kikas ir žentas Juozas, LilliaA Brandenburg; 8 anūkai ir daug 
'kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Nels-Noland koplyčioje, 3026 West Belmont 
^Avenue.

Trečiadieni, rugsėjo 27 dieną 10:00 vai. rytą bus lydimas iš ko
plyčios Į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. James Janowskas giminės, draugai ir pažįstami nuo- 
įširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
^patarnavimą ir atsisveikinimą.
i

6845 SU WESTERN AVĖ.

Nuliūdę lieka:
Podukros, anūkai ir kati giminės.

Laidotuvių Direktorius J. P. Ridikas. Tei. YĄ 7-1911.

ANNA TUSKIEWICZ 
Pagal tėvus Saudargus 
Gyveno 6801 So. Talman Avė.

Gimusi Chicagoje. Mirė rugsėjo 23 d.
Paliko nuliūdę: vyras Albert, trys seserys: Bernice Mackewicz, 

jos vyras Charles ir jų šeiiųa; Phyllis Rogers iš Manhattan Beach, 
■Cal., ir Frances Sanders: švogeriai John Haak, Vaclovas Stankievicz, 
Jurgis Lukpsevicz, Petras Tuskiewįcz; švogerka Helen Novak ir jos

• ■šeima, dėdės Antanas Saudargas ir Vincas Sandargas, teta Mary En- 
įdziuli.s ir jų šeimos, daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Auxiliary Darius-Girėnas American Legion Post 
271.

Kūnas bus pašarvotas 7 vai. vakare Mažeikos - Evans koplyčioje, 
6845 So. Western Ave.

I
Trečiadienį, rugsėjo 27 dieną 9:00 vai. rytą bus lydima iš koply

čios į Gimimo Panelės Švenčiausios. parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Amia Tuskievyicz giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar-

♦ navimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Vyras, seserys, švogeriai ir kiti giminės.

Dėl informacijos šaukite tel. YA 7-1741.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ 

IR NAKTj 
★ l 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139 '

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phoae: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmpĄore 4-22X8

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 694h STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
43.4.8 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572
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Iš trafiko teismo i
Trafiko teisino vyr. teisėjas Į 

Alfonse Wells davė prekių par
davėjui Robert Baer, 43 m., iš 
30 W. Chicago Ave., 40 dienų 
kalėjimo pataisos namuose ir 
pažadėjo pasirūpinti, kad Baer 
niekada nebegautų leidimo au
tomobilį vairuoti Illinojaus val
stybėje.

Baer tik prieš puse metų atsi
kėlė į Chicaga, jau spėjo 41 kar
tą pažeisti trafiko patvarkymus, 
už ką teis. Wells jį nubaudė 
bendra suma $1,025, bet Baer 
pasisakė neturįs iš ko mokėti- 
Nusikalto jis 33 kartus už “pa’r- 
kometrų” nepaisymą, vieną 
kartą už Illinojaus valstybės lei
dimo neturėjimą, vieną kartą 
už Chicagos miesto “stikerio” 
neturėjimą ir likusius už auto
mobilio statymą miesto centre 
draužiamose vietose.

“Studentai” autobuse
Vieno CTA autobuso šoferis 

penktadienį atvežė į policijos 
nuovadą dešimt jo autobuse va-

Pigiai taisome ir perstatoms 
senus namus, garažus, porčius, sto
gus; atliekame visus cemento dar
bus beismente, šaligatvyje ir prie 
Įėjimo. Apskaičiavimai veltui.

Kreipkitės i
A. A. STATYBOS BENDROVĘ 

4503 S. Whipple. Tel.: Virginia 7-4139

Alyva, anglys, kūrenimo sistemų 
pakeitimai ir pataisymai.

BLUFIRE OILS CO. ,
DR 3-3683 (24 vai. tarnyba)

Žemos kainos. Greitas ir sąžiningas 
patarnavimas.

Atstovas V. DOBA — HE 4-5880.

■ ■■■■-■H ■■■■■■■■■■■■«

NEW LIFE DELICATESSEN 
"’amie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666. 
Jonas Grinius, savininkas 

EB9SI3IIIIBHIHIIINII

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite it 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, 111., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wai ace St. CAIumet 5-9833

14 % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

1 ...... ■ ■■■—■■la—i———i———i—
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SIUNTINIAI Į LIETUVA
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos į Lietuvą!
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntini pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga.
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntini.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
332,0 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677
............. ..  ...................... .... ......-.....  4

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Buvęs prezidentas Eisenhoweris ir jo žmona dalyvavo labdaros 

gembiinimo pobūvyje, kuris buvo surengtas olandu Nieuw Amster
dam laive prie New Yorko. Po gembiinimo buvo surengtas banke
tas, kurio dalyviai (jy buvo apie 500) užsimokėjo po $100. Spėja
ma, kad pelno liks apie $80,000.

žiavusių Chicago Vocational 
High mokinių, pareikšdamas, 
kad negalėjęs suvaldyti jų nu
sikalstamų išdykavimų. Vieni 
jų važiuojant badę skyles auto
buso lubose, kiti piaustę skam
bučio virvę, dar kiti supę patį 
autobusą. (Mokiniai tuo auto
busu grįžo iš Gately stadiono, 
kur jų mokyklos futbolo ko
manda nugalėjo Lane Techni
cal mokyklos komandą.

šeši mokiniai, gavę barti, bu
vo grąžinti tėvams, o keturi per
duoti Šeimų teismui.

Mokslininkas 
susirūpino didėjančia 

radiacija
Chicagos universiteto kancle

ris George Wells Beadle parei
škė susirūpinimo dėl didėjan
čios radiacijos ir jos poveikio. 
Beadle, kurs yra genetikos spe
cialistas ir Nobelio premijos 
laureatas, pasakė, kad radiaci
jos kritulių (dėl sovietų atominių 
bombų sprogdinimų) kiekis te
bėra nedidelis, todėl ir jų povei
kis tebėra mažas, tačiau moks
lininkams rūpi, kiek visa tai 
laikui bėgant paveiks žmonių 
charakterį, nes aukštos energi
jos radiacija ardo cheminius 
laidus, kuriais yra iš kartų į 
kartas perduodamos žmonių 
charakterisitkos. Vėliau jis ža
dėjo tuo klausimu plačiau pasi
sakyti.

Trubadūras ir Traviata 
American Opera Company

Du ateinančius šeštadienius, 
rugsėjo 30 d. ir spalio 7 d., 
Chicagoje, Vienuoliktosios Gat
vės (Eleventh Street) teatre, 
62—72 E. llth Street, statomos 
dvi Giuseppe Verdi populiarios 
operos, II Trovatore ir La Tra
viata, pradžia 8:15 vai. vakaro, 
abiem diriguoja svečias Ed
ward Early.

Rolėse: Mary Hartley — Le
onora; Anna Sofus — Azuce- 
na; Barbara Stuart — Violet- 

ta; Amadeo Politano — Alfre
das; William Meyer Fernando 
ir Baronas Traviatoje; Manilio 
Ginetti — grafas di Luma ir 
Germontas. Solistų sąstate yra 
vienas latvis — Voldemar Šal
na, kokioje rolėje — nepažy
mėta.

Pakliuvo keli policininkai
Penktadienį buvo suimti trys 

Maxwell nuovados policinin
kai, kurie iki teismo paleisti. 
Kiekvienas jų turėjo padėti 
$2,500 užstato. Juos apkaltino 
tavernos, 321 W. 16th St. sa
vininkas, iš kurio policininkai 
esą paėmę $32 kyšio, kad nea
reštuotų už leidimą nepilna
mečiui užeiti į taverną. Tas 
nepilnametis buvęs saliūninin- 
ko sūnus, tėvo atsiųstas pa
prašyti bartenderį, kad tą va
karą ilgiau padirbėtų. Polici
ninkai Clemens, Kilroy ir Wal
den reikalavę $50, bet saliūni- 
ninkas išsiderėjęs už $32.

Nesutikdamas pasiduoti me
lo detektoriaus išbandymui, at
sisakė iš tarnybos, šešis metus 
ištarnavęs policijos patrulis 
Thomas Kolbasuk, kurs buvo 
susektas pirkęs vogtą automo
bilį, o kai policija norėjo tą 
automobilį paimti, jis buvo vė
liau rastas užmiestyje sudegin
tas. Kolbasukas aiškinosi tą 
1959 metų Cadillac pirkęs už 
$676 ir pats išleidęs $1,500 pa
taisymui, bet nebegalėjo pasi
aiškinti, dėlko tas automobilis 
buvo sudegintas, kada policija 
norėjo jį patikrinti.

Chicagoje silpniausia 
plieno gamyba

Skaitydami įvairiausius pra
nešimus sužinome, kad po bu
vusios žiemą plieno gamyboje 
recesijos, dabartiniu laiku plie
no gamyba yra labai iškilusi. 
Stambiausioji krašte plieno ga
mintoja — United States Steel 
korporacija kai kuriuose fab
rikuose, esančiuose kitose šio 
krašto vietose, gamybą yra iš
plėtusi net iki 75—90% kros
nių pajėgumo, tačiau pietryti
nės Chicagos liejyklos tebedir
ba tik apie 47% savo pajėgu
mo.

To pasėkoje liko nepašaukti 
darban virš 2000 darbininkų. 
Prieš žiemą galimas ir nežymus 
kiekis darbininkų vėl atleistas.

Chicaga didėja tik iš miesto 
iždo šelpiamųjų skaičiumi ir 
dėl visokių aukštų mokesčių ir 
kitų nepalankių sąlygų pramo
ninė gamyba perkeliama į ki
tas krašto vietoves ir tenai ple
čiama. (j).

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

HELP WANTED — MALE

AUTOMATINĖ SRAIGTŲ MAŠINA 
Reikia mokėti ją tinkamai nustatyti 

ir su ja dirbti.
Davenport & Acme —Gridley mašina. 
Dieninė pamaina, pastovus darbas. 

Reikia mokėti angliškai. 
MACHINERY PRODUCTS CORP.

2020 N. Major Ave.

HELP WANTED — FEMALE 
_______Reikia Darbininkių 

n^FrVes
REGISTERED

GENERAL DUTY.
EVENING AND NIGHT SHIFTS. 

OPPORTUNITIES FOR MARRIED 
NURSES WHO WISH TO 

RESUME WORKING.
INQUIRE ABOUT: 

REFRESHER TRAINING.
FAMILY RESIDENCE ON 

GROUNDS.
NURSERY FOR PRE-SCHOOL 

AGE CHILDREN.
SHIFT DIFFERENTIALS. 

OTHER COMPENSATIONS.
WILLIAM F. HARTNETT, R. N. 

DIRECTOR OF NURSING.
APPLY TO:

DEPARTMENT OF PERSONNEL 
RELATIONS.

HIGHLAND VIEW 
HOSPITAL

3901 IRELAND DR.

IN 4-9600
CLEVELAND OHIO.

Registered Nurses
New 50 bed general hospital for all 
services and all shifts. Good start
ing salary $310 per month. Differen
tial for evening and night duties. 
Room and board available for single 

or unencumbered personnel.
Write Mr. J. D. Halley, adm.

Plaquemines Parish 
General Hospital

PORT SULPHUR, LOUISIANA

COMPANION for woman, to stay, 
light duties, child welcome, South

west suburb. Call before noon 
KE 24706, English not required.

TRUMPAI

— Antano Škėmos Raštų iš
leidimo Fondui savo įnašus pri
siuntė Jonė ir dr. Jonas Valai
čiai $100, Pr. Lapienė $25 ir J. 
Cicėnas $5. Fondas yra įsteig
tas sudaryti sąlygas tragiškai 
žuvusio rašytojo Antano Škė
mos kūrybos išleidimui. Į lai
kinąją fondo organizacinę ko
misiją įeina: ifiž. V. Adamkavi- 
čius, dr. Vytautas Kavolis, rašyt. 
Julius Kaupas, rašyt. Marius 
Katiliškis, adv. Algimantas Rė
želis, rašyt. Algimantas Mackus, 
rašyt- Henrikas Nagys, rašyt. 
Kostas Ostrauskas, dr. Jonas 
Valaitis. Fondo adresas, ku
riuo prašoma siųsti įnašus, 
yra: dr. Jonas Valaitis, 2547 W. 
45th St., Chicago 32, Ill.

— Matas Lašas, kuris gyvena 
netoli Michigan City, Ind., buvo 
sukvietęs savo artimus gimi
nes, kartu paminėti savo žmo
ną Teofilę Lašienę, mirusią 
prieš tris metus, ir žentą Joną 
Dilį, mirusį prieš šešius metus. 
Abu buvo labai jautrios širdies 
susipratę ir vaišingi lietuviai, 
todėl daugeliui jie paliks ilgoje 
atmintyje kaip geriausi drau
gai, nes Lašų ūkis buvo dauge
lio vietos lietuvių susitikimo 
vieta. Nemažai ir čikagiečių pas 
Lašus rasdavo malonų priėmi
mą ir vaišingumą. Pusryčių ir 
pietų vaišes paruošė Konstanci
ja Striupienė, kuri yra žinoma 
kaip gera šeimininkė. Svečiai 
aplankė kapus mirusiųjų, kurie 
yra palaidoti gražiose Kalvari
jos kapinėse, Michigan City.

— žiniomis iš Lietuvos, ten 
labai trūksta vaistų ir net tvar
stomos medžiagos. Jų trūksta 
net ligoninėse ligonių gydymui, 
o sergantiems gauti vaistus iš 
užsienio nuo savo giminių visai 
uždrausta. Tai tau komunisti
nis rojus, kad net ir sergančiam 
nevalia pagalbos suteikti.

— Iš Sibiro, ten seniau išvež
tieji lietuviai rašo, kad pasku
tiniu laiku jų skaičius vėl pa
didėjo. Rašo, kad atvažiavo 
“savanorių” pavaduoti senuo
sius tremtinius, kurie suseno ar 
ligoniais tapo. Taigi išvežimai 
kaip buvo taip ir tebėra, tik ki
tiems apgauti bolševikai skel
bia, kad “savanoriškai” išva-

REAL ESTATE FOR SALE
Nam Žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE
GRAŽUS 9 m. mūrinis. Blokas nuo 

parko. $22,500.
DIDELEI ŠEIMAI tvarkingas 8 kam

barių bungalow. Gera vieta, prieina
ma kaina.

5 KAMB. bungalow, 2 mašinų ga
ražas,, naujas šildymas gazu. $17,500.

ARTI MOKYKLŲ labai švarus 2 
aukštų mūras. 3 miegamųjų butai. 
Įrengtas rūsys. Įmokėti apie $8,000.

LUXUS 3 butų mūrinis ant plataus 
sklypo, Gage Parke.

2 PO 4, MŪRINIS, 2 mašinų gara
žas, geroje vietoje, Brighton Parke. 
$18,500.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71 St. — HE 6-1517

BRIGHTON PARKE
MŪR., 2 po 6 kamb., 50 pėdų skly

pas. _ $25,400.
MŪRINIAI 2 namai, metinių paja

mų $12,000. Kaina — 4 metų.
VASARVIETĖ, 2 sklypai prie Kan

kakee upės. $2,800.
Apžiūrėkite ir tikrai pirksite.

LA 3-3384.
BUDRECKAS

4081 Archer Avė.

SAVININKAS PARDUODA 6 kamb. 
ranch, 3 miegami, nuo sienos iki sie
nos kilimai, išbaigtas rūsys, gazo šil
dymas, daug priedų. 3253 N. Austin.

PARDUODAMAS 2 aukštų namas 
prieinama kaina, vieta bizniui, 

2140 So. Halsted St.
FI 3-3766 arba HA 1-9436.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

190 AKRŲ ūkis su 9 kamb. moder
nišku namu. 6 mylios nuo miesto. 
90 akrų geros žemės javams sėti. 
Kita žemė — ganyklos ir statybinis 
miškas. Puiki vieta elniams medžio
ti ir upėtakiams gaudyti. Parduo
siu su mašinomis ir javais arba be.

Kreiptis i August Edgerton,
* R. R. 4,

Mauston, Wisconsin.

BUSINESS CHANCES
________ Biznio Progos__________

MAISTO IR LIKERIŲ KRAUTUVĖ, 
daranti gerą biznį. Visi reikalingi 
įrengimai. 6600 S. Western Avenue.

Tel.: GRovehill 6-9807.
SAVININKAS PARDUODA 

TAVERNĄ
5 kambariai, 2 mašinų garažas. Mar
quette Parke. Skambinkite PR 8-9856.

RENTING IN GENERAL 
_____________Nuomos____________  

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

CONTRACTOR^ - BUILDERS 
Namy StatytojaiirTaisytoĮai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste.

Sutvarkome gulsčius ir įžambiusi sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką.
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

žiavo.
— P. A. Masaitienė, gyv. Cice

ro j, Ill., gavo žinią iš Lietuvos, 
kad jos sūnus nubaustas 2 me
tams kalėjimo ir išvežtas į Vil
niaus kalėjimą.
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REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

11 APARTMENTŲ 2 metų mur. 
Beverly Hills. Geriausias susisieki
mas su miesto centru. $20,000 me
tinių pajamų. Kaina 7¥2 karto met. 
pajamų.

$9,500. MED. NAMAS su 4 miega
maisiais prie 74-os ir Loomis. Gara
žas. Alyvos šiluma.

VISAI NAUJAS 5 kmb. (su 3 mieg.) 
med. namas prie Joliet, arti upės. 
Šildymas gazu. 80 pėdų sklypas. Tik 
$40 taksu. Galima tuojau užimti. 
$13,000.

GRAŽUS, stiprus 11 metų mūr.: 
2x3¥2 ir 5 kmb. butas, krautuvė. 
2 auto mūr. garažas. $490 mėn. pa
jamų.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. 1¥2 mašinos garažas. 
$19,750.

MODERNIŠKAS 8 metų 4 kmb. 
mūr. namas Marquette Pk. su 2 ma
šinų garažu. “Cyclon” tvora. Tik 
$18,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

NĖRA IŠLAIDŲ — tik pajamos! 
6 apartmentų mūr. Bridgeporte. Kai
na labai prieinama.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37Į4 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

2x6, MŪR. Nebrangus ir švarus 
namas. Apžiūrėkite! $22,500.

6 METŲ 414 kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

2735 West 71st Street
’ MŪRAS visai naujas 2 aukštai, — 

pirmame dr-ui ofisas iš 3 kamb. su 
patogumais ir 4 kamb. butas arba 
ofisas kitam daktarui ar dantistui su 
pilna vonia; antrame aukšte didelis 
7 kamb. butas 4 mieg. ir 2-vi pilnos 
vonios, ant 59th, netoli California, 
bus galutinai užbaigtas per 30 dienų. 
Įmokėti tik $7,500, pilna kaina 
$39,500.

MŪRAS 2x5, aukšta pastogė, 2 
nauji šild. gazu, mūro garažai, visi 
baldai, 72nd ir Talman. $32,800.

MŪRINIS visai naujas, 4¥2 apačioj 
ir 3 su vonia (pačiam pasidaryti) vir
šuj, prie 66th' ir Western. $20,500.

MŪRINIS 6 kamb., 10 metų, gara
žai, 30 p. lotas. $19,500.

MŪRAS 2x6, alyva šild., garažai, 
64th ir Maplewood. 29,800.

MŪRAS 2x5, garažai, puikiai prižiū
rėtas, Gage Parke. $26,900.

MEDINIS, 2 butai, pilnas rūsys, 
naujas šildymas, prie pat musų įstai
gos. $17,500.

A. KAIRYS R
2517 West 69 Street

MARQUETTE PARKO CENTRE
NAUJAS 4¥2 kamb. mūras, oro vė

sintuvai, karpetai, alum. langai. 
$19,800.

NAUJAS 5¥2 kamb., mūras, švie
sūs dideli kamb. $17,500.

GERAS 6 kamb. namas, prie parko, 
alyvos šild. $11,900.

MŪRO 7 kamb. bungalow, moder
nus viduje, garažas. $18,500.

DIDELIS 6 kamb. mūras, švarus, 
arti parko. $22,800.

5 KAMB. MŪRAS su garažu, prie 
parko, naujas šild. $16,900.

2-jų BUTŲ namas, 5 ir 4 kamb., 
platus sklypas, garažas, pastogė. 
$24,500.

PRIŽIŪRĖTAS 2-jų butų mūras, 
gražūs 6 kmb. butai, garažas. $29,500.

NAUJAS 1% aukšto mūras ir ga
ražas, 5 ir 2 kamb., įrengtas rūsys. 
$28,000.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
2-JŲ AUKŠTU MŪRINIS, 5 ir 6 

kamb., mūrinis garažas, Gage Par
ke, tik $26,500. O. Jakubėnas.

PRIE 68 IR WESTERN 6 kamb. me
dinis, įrengtas rūsys, baras ir ekstra 
miegamasis, 2 mašinų garažas. Vis
kas naujai atremontuota. $16,700. 
E Orentas

APIE 65 IR ROCKWELL 2 butų po 
5 kamb. mūrinis, šildymas alyva kar
štu vandeniu, garažas. Arti visko. 
Savininkas turi skubiai išsikelti. Pa
matę siūlykite savo kainą.

3 BUTŲ apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver
tas dėmesio. $19,200.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

ŠVARUS 6x4 kmb. mūr. Alum, lan
gai. Nauja elektra. Pasiteiraukite 
— kaina prieinama!

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

PASITEIRAUKITE! Moderniškai į- 
rengtas 2 butų mūr. namas Marquet
te Pk. 2 mašinų mūr. garažas. Kaina 
jau išderėta!

.ROSELANDE prie liet, mokyklos 
5 ¥2 kmb. 7 metų mūr. bungalow ant 
50 pėdų sklypo. Gazo šiluma. Garažas. 
Nebrangus.

MARQUETTE Pk. 2x4/2 • Dvi šil
dymo sistemos alyva. Alum, langai 
ir sieteliai. Koklinės plytelės. $42,000.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

$26,000. MŪR., 2x6 kmb. % blo
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk
los. Alyvos šiluma. 30 pėdų sklypas.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų.

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500.

WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 8-ni butai, dvigubas lotas, 

garažai, M. Parke. $63,500.
MŪRINIS, 5 kamb., 30 p. lotas, la

bai gražus. 66 ir Campbell. $20,500.
MEDINIS, 8 kamb., visi dideli, ga

limos pajamos. Tik $15,800.
MEDINIS, 5 kamb., 37Vi p. lotas, 

rūsys, geras šildymas. $12,300.
MŪRINIS, 4 kamb., 11 metų, aukšta 

pastogė, rūsys, garažas. $13,000.
MŪRAS, taverna, restoranas, butas, 

du lotai, visi įrengimai. $15,000.
MŪRINIS, naujas, 2 x 5^4 , po 3 

mieg., arti Jaunimo Centro. Tik 
$37,500.

MŪRINIS naujas 1J4 a., ant 30 p. 
loto, ne M. P,, $26,500.

MŪRINIS naujas lfz a., arti mū
sų įstaigos, $30,500.

MŪRINIAI nauji su 3 mieg. Mar
quette P. nuo $17,500.

MEDINIS 4 kamb., arti mūsų įstai
gos, $11,500.

MŪRAS 5 kamb., prie 66th ir Mo
zart, $17,000.

PR 6-0956

BEVEIK NAUJAS 2-jų butų mū
ras ir garažas, rami gatvė. $23,300.

VERTAS DĖMESIO 3-jų butų mū
ras, 6-5-3 kmb., garažas. $30,500.

4 BUTŲ MŪRAS 71st ir California, 
rimtam pirkėjui. $38,800.

GRAŽUS 4 butų mūras, arti musų 
ofiso, greit parduos už $47,500.

KAMPINIS 5 butų mūras, dideli 
butai, aluminum langai, $6,000 nuo
mos. $50,500.

KAMPINIS sklypas artį parko, prie 
Kedzie. $6,800.

KITUR 8-ių vienetų Roominghouse, 
mūro namas, $6,240 nuomos. $25,000.

KITUR 8-nių ‘butų mūras, labai ge
ros pajamos. $66,000.

MODERNI TAVERNA ir butas, 
šalia sklypas, dabar parduos už 
$14,900.

BEVERLY luxus 7 kamb. mūro 
rezidencija. $40,000.

MŪRINIS 12 butų, gražių plytų 
apartam, namas, per 4¥> metų gali
ma uždirbti $61,000, pradedant su 
mažu įmokė j imu.

MŪRINIS 5 kamb., centr. šildymas, 
garažas, netoli mūsų raštinės.

MŪRINIS 1¥2 aukšto, 4 ir 3 kamb., 
2 auto garažas, garantija dėl potvy
nio, $25,000.

MŪRINIS 4 butai ir 3 krautuvės, 
Marquette Parke ant Western, geros 
pajamos, lengvas nupirkimas.

MŪRINIS 4 butai, 3 po 3 kamb. ir 
5 kamb., centrai, šildymas, $395 pa
jamų į mėnesį, Marquette Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

SAVININKAS IŠVYKSTA 
Į EUROPĄ, 

turi greit parduoti 5 kamb. gerą mū
rinį bungalow Gage Parke. Ekstra 
kambarys pastogėje ir rūsyje. Šildy
mas gazu, garažas, 30 pėdu sklypas. 

Tik $17,500.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

REMKIla TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

6~^ NAŪ J IE NOŠTc HICAGO 8, ILL.
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